

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
Balanço Patrimonial Passivo	3
Demonstração do Resultado	4
Demonstração do Resultado Abrangente	5
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	6

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012	7
DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011	8
Demonstração de Valor Adicionado	9

DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
Balanço Patrimonial Passivo	12
Demonstração do Resultado	14
Demonstração do Resultado Abrangente	15
Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	16

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012	17
DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011	18
Demonstração de Valor Adicionado	19

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	21
--------------------	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva	67
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Mil)	Trimestre Atual 31/03/2012
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	115.928
Preferenciais	0
Total	115.928
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2012	Exercício Anterior 31/12/2011
1	Ativo Total	160.333	165.464
1.01	Ativo Circulante	11.217	22.953
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	8.875	19.685
1.01.01.01	Recursos em Banco e em Caixa	571	5.684
1.01.01.02	Depósitos Bancários de Curto Prazo	8.304	14.001
1.01.02	Aplicações Financeiras	1.439	2.523
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	1.439	2.523
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	1.439	2.523
1.01.03	Contas a Receber	170	35
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	170	35
1.01.03.02.01	Adiantamentos Diversos	23	21
1.01.03.02.02	Outras Valores a Receber	147	14
1.01.06	Tributos a Recuperar	684	657
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	684	657
1.01.06.01.01	Impostos a Compensar	13	13
1.01.06.01.02	Imposto de renda e contribuição social	671	644
1.01.07	Despesas Antecipadas	49	53
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	49	53
1.02	Ativo Não Circulante	149.116	142.511
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	26.021	16.404
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	6.351	5.887
1.02.01.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	6.351	5.887
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	19.531	10.381
1.02.01.08.02	Créditos com Controladas	19.173	10.193
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	358	188
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	139	136
1.02.01.09.04	Depósitos Judiciais	139	136
1.02.02	Investimentos	122.815	125.836
1.02.02.01	Participações Societárias	122.190	125.101
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	122.190	125.101
1.02.02.02	Propriedades para Investimento	625	735
1.02.02.02.01	Ajuste por Fair Value	625	735
1.02.03	Imobilizado	217	204
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	217	204
1.02.03.01.01	Valor Original	849	838
1.02.03.01.02	(-) Depreciações Acumuladas	-632	-634
1.02.04	Intangível	63	67
1.02.04.01	Intangíveis	63	67
1.02.04.01.02	Valor Original	122	122
1.02.04.01.03	(-) Amortizações Acumuladas	-59	-55

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2012	Exercício Anterior 31/12/2011
2	Passivo Total	160.333	165.464
2.01	Passivo Circulante	7.627	7.640
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	204	143
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	204	143
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas e Sociais	204	143
2.01.03	Obrigações Fiscais	210	121
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	210	121
2.01.03.01.02	Impostos a Pagar	210	121
2.01.05	Outras Obrigações	7.213	7.376
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	7.210	7.373
2.01.05.01.02	Débitos com Controladas	0	7.373
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	7.210	0
2.01.05.02	Outros	3	3
2.01.05.02.04	Outros Valores a Pagar	3	3
2.02	Passivo Não Circulante	14.512	14.752
2.02.02	Outras Obrigações	482	505
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	0	11
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	0	11
2.02.02.02	Outros	482	494
2.02.02.02.04	Impostos a Pagar	482	494
2.02.04	Provisões	465	465
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	465	465
2.02.04.01.05	Provisão para Contingencias	465	465
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	13.565	13.782
2.02.05.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	13.565	13.782
2.02.05.02.01	Provisão para Passivo a Descoberto	13.565	13.782
2.03	Patrimônio Líquido	138.194	143.072
2.03.01	Capital Social Realizado	244.021	244.021
2.03.01.01	Capital Social Subscrito	244.021	244.021
2.03.02	Reservas de Capital	28.881	28.460
2.03.02.07	Plano de Opções - Outras Reservas de Capital Legal	12.705	12.281
2.03.02.08	Aumento de Capital	16.731	16.731
2.03.02.09	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	-555	-552
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-135.065	-129.768
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	357	359
2.03.06.05	Ajuste Acumulado de Conversão	357	359

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-6.257	7.204
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-3.084	3.357
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	-3.084	3.357
3.04.03	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	0	169
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	23	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-28	-20
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-3.168	3.698
3.04.06.01	Equivalência Patrimonial	-2.799	0
3.04.06.02	Perda de Investimentos	-369	0
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-6.257	7.204
3.06	Resultado Financeiro	960	349
3.06.01	Receitas Financeiras	966	357
3.06.02	Despesas Financeiras	-6	-8
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-5.297	7.553
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-5.297	7.553
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-5.297	7.553
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,0457	0,0676
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,0457	0,0676

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
4.01	Lucro Líquido do Período	-5.297	7.553
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-2	4.369
4.03	Resultado Abrangente do Período	-5.299	11.922

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-3.501	-4.435
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-3.015	-2.841
6.01.01.01	Prejuízo Líquido	-5.297	7.553
6.01.01.02	Equivalência Patrimonial	2.799	-3.698
6.01.01.03	Depreciação e Amortização	25	21
6.01.01.06	Juros, Variações monetárias e Cambiais	-542	-6.717
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-486	-1.594
6.01.02.03	Impostos a Recuperar	-57	-45
6.01.02.04	Despesas Antecipadas	4	35
6.01.02.06	Depósitos Judiciais	-3	-3
6.01.02.07	Demais Contas a Receber (circulante e não circulante)	-304	0
6.01.02.09	Salários, Encargos e Benefícios Sociais	68	20
6.01.02.10	Obrigações Fiscais e Tributárias a Pagar	-18	18
6.01.02.14	Demais Obrigações	-176	-1.619
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	1.321	-3.385
6.02.01	Investimentos	0	-3.388
6.02.02	Imobilizado	-33	0
6.02.03	Intangível	0	3
6.02.04	Aplicações Financeiras	1.354	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-8.630	11.338
6.03.04	AFACs	-495	5.388
6.03.05	Contratos de Mútuos	-8.135	5.950
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-10.810	3.518
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	19.685	10.072
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	8.875	13.590

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	SalDOS Iniciais	244.021	28.460	0	-129.768	359	143.072
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	SalDOS Iniciais Ajustados	244.021	28.460	0	-129.768	359	143.072
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	424	0	0	0	424
5.04.08	Plano Opções de Ações	0	424	0	0	0	424
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-5.297	-2	-5.299
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-5.297	0	-5.297
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-2	-2
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-2	-2
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-3	0	0	0	-3
5.06.04	Ganho (perda) de Capital relativo a variação na participação das controladas	0	-3	0	0	0	-3
5.07	SalDOS Finais	244.021	28.881	0	-135.065	357	138.194

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	SalDOS Iniciais	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0
5.03	SalDOS Iniciais Ajustados	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.553	4.369	11.922
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	7.553	0	7.553
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	4.369	4.369
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-5.480	0	0	0	-5.480
5.06.01	Constituição de Reservas	0	-5.480	0	0	0	-5.480
5.07	SalDOS Finais	241.546	10.778	0	-113.654	4.557	143.227

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-938	-844
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-938	-844
7.03	Valor Adicionado Bruto	-938	-844
7.04	Retenções	-25	-21
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-25	-21
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	-963	-865
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-2.180	9.980
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-2.799	3.867
7.06.02	Receitas Financeiras	966	357
7.06.03	Outros	-347	5.756
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	-3.143	9.115
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	-3.143	9.115
7.08.01	Pessoal	1.824	1.286
7.08.01.01	Remuneração Direta	1.717	1.147
7.08.01.02	Benefícios	83	74
7.08.01.03	F.G.T.S.	24	65
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	295	224
7.08.02.01	Federais	290	216
7.08.02.03	Municipais	5	8
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	35	52
7.08.03.01	Juros	1	7
7.08.03.02	Aluguéis	26	45
7.08.03.03	Outras	8	0
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-5.297	7.553
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-5.297	7.553

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2012	Exercício Anterior 31/12/2011
1	Ativo Total	728.116	783.123
1.01	Ativo Circulante	533.644	589.824
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	35.264	54.976
1.01.01.01	Recursos em Banco e em Caixa	15.841	34.756
1.01.01.02	Depósitos Bancários de Curto Prazo	19.423	20.220
1.01.02	Aplicações Financeiras	1.439	2.523
1.01.02.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	1.439	2.523
1.01.02.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	1.439	2.523
1.01.03	Contas a Receber	295.707	347.839
1.01.03.01	Clientes	269.463	322.279
1.01.03.01.01	Clientes	279.437	332.940
1.01.03.01.02	(-) Provisão para Devedores Duvidosos	-9.974	-10.661
1.01.03.02	Outras Contas a Receber	26.244	25.560
1.01.03.02.01	Adiantamentos a Fornecedores	13.565	12.267
1.01.03.02.02	Adiantamentos Diversos	987	1.299
1.01.03.02.03	Outros Valores a Receber	11.554	11.847
1.01.03.02.04	Transações com Partes Relacionadas	138	147
1.01.04	Estoques	142.545	128.011
1.01.04.01	Estoques	144.380	129.845
1.01.04.02	(-) Provisão para Perdas de Estoques	-1.835	-1.834
1.01.06	Tributos a Recuperar	58.485	56.265
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	58.485	56.265
1.01.06.01.01	Impostos a Compensar	49.646	42.457
1.01.06.01.02	Imposto de renda e contribuição social	8.839	13.808
1.01.07	Despesas Antecipadas	204	210
1.01.07.01	Despesas Antecipadas	204	210
1.02	Ativo Não Circulante	194.472	193.299
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	44.707	44.713
1.02.01.02	Aplicações Financeiras Avaliadas ao Custo Amortizado	6.351	5.887
1.02.01.02.01	Títulos Mantidos até o Vencimento	6.351	5.887
1.02.01.03	Contas a Receber	3.915	3.810
1.02.01.03.01	Clientes	462	702
1.02.01.03.02	Outras Contas a Receber	3.453	3.108
1.02.01.06	Tributos Diferidos	4.201	3.052
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	4.201	3.052
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	5.691	7.546
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	5.691	7.546
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	24.549	24.418
1.02.01.09.03	Impostos a Compensar	21.236	21.226
1.02.01.09.04	Depósitos Judiciais	3.313	3.192
1.02.02	Investimentos	4.405	4.285
1.02.02.01	Participações Societárias	4.405	4.285
1.02.02.01.01	Participações em Coligadas	4.405	4.264
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	0	21
1.02.03	Imobilizado	13.518	13.272

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2012	Exercício Anterior 31/12/2011
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	13.518	13.272
1.02.03.01.01	Valor Original	32.143	30.088
1.02.03.01.02	(-) Depreciações Acumuladas	-18.625	-16.816
1.02.04	Intangível	131.842	131.029
1.02.04.01	Intangíveis	131.842	131.029
1.02.04.01.02	Valor Original	58.682	55.801
1.02.04.01.03	(-) Amortizações Acumuladas	-19.786	-17.828
1.02.04.01.04	Ágio na Aquisição de Investimentos	96.138	96.248
1.02.04.01.05	(-) Amortizações Acumuladas	-3.192	-3.192

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2012	Exercício Anterior 31/12/2011
2	Passivo Total	728.116	783.123
2.01	Passivo Circulante	541.692	576.778
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	22.295	21.635
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	22.295	21.635
2.01.01.02.01	Obrigações Trabalhistas e Sociais	22.295	21.635
2.01.02	Fornecedores	236.561	312.084
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	236.561	312.084
2.01.03	Obrigações Fiscais	24.246	28.058
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	24.246	28.058
2.01.03.01.01	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	2.157	7.864
2.01.03.01.02	Obrigações Fiscais e Tributárias a Pagar	22.089	20.194
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	217.479	159.823
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	217.479	159.823
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	217.479	159.823
2.01.05	Outras Obrigações	41.111	55.178
2.01.05.01	Passivos com Partes Relacionadas	2.953	20.633
2.01.05.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	2.953	20.633
2.01.05.02	Outros	38.158	34.545
2.01.05.02.04	Adiantamentos a Clientes	19.745	17.768
2.01.05.02.05	Outros Valores a Pagar	18.413	16.777
2.02	Passivo Não Circulante	59.961	74.696
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	44.381	53.872
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	44.381	53.872
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	44.381	53.872
2.02.02	Outras Obrigações	12.890	17.168
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	835	4.407
2.02.02.01.01	Débitos com Coligadas	459	2.379
2.02.02.01.04	Débitos com Outras Partes Relacionadas	376	2.028
2.02.02.02	Outros	12.055	12.761
2.02.02.02.03	Outros Valores a Pagar	2.072	926
2.02.02.02.04	Imposto de Renda Diferido	14	0
2.02.02.02.05	Imposto de Renda e Contribuição Social a Pagar	19	0
2.02.02.02.06	Obrigações Fiscais e Tributárias a Pagar	9.950	11.835
2.02.04	Provisões	2.690	3.600
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	2.690	3.600
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	322	0
2.02.04.01.05	Provisão para Contingências	2.368	3.600
2.02.05	Passivos sobre Ativos Não-Correntes a Venda e Descontinuados	0	56
2.02.05.02	Passivos sobre Ativos de Operações Descontinuadas	0	56
2.02.05.02.01	Provisão para Passivo a Descoberto	0	56
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	126.463	131.649
2.03.01	Capital Social Realizado	244.021	244.021
2.03.01.01	Subscrito	244.021	244.021
2.03.02	Reservas de Capital	28.881	28.460

DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 31/03/2012	Exercício Anterior 31/12/2011
2.03.02.06	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	16.731	16.731
2.03.02.07	Plano de Opções - Outras Reservas de Capital Legal	12.705	12.281
2.03.02.08	Ganho/(Perda) Capital - Var. Part. Controladas	-555	-552
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-135.065	-129.768
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	357	359
2.03.06.03	Ajuste Acumulado de Conversão	357	359
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	-11.731	-11.423

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	369.391	287.824
3.01.01	Receita Operacional Bruta	446.579	0
3.01.02	Deduções sobre a Receita Bruta	-77.188	0
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-313.144	-235.361
3.03	Resultado Bruto	56.247	52.463
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-54.744	-40.766
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-51.423	-43.355
3.04.02.01	Despesas Gerais e Administrativas	-51.423	-9.045
3.04.02.02	Operacionais	0	-34.310
3.04.03	Perdas pela Não Recuperabilidade de Ativos	0	6.928
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	1.500	0
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-4.451	-2.012
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-370	-2.327
3.04.06.02	Ganho (perda de Investimentos)	-370	-2.327
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	1.503	11.697
3.06	Resultado Financeiro	-6.718	-4.158
3.06.01	Receitas Financeiras	5.987	5.013
3.06.02	Despesas Financeiras	-12.705	-9.171
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-5.215	7.539
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-547	-2.135
3.08.01	Corrente	0	-2.135
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-5.762	5.404
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-5.762	5.404
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-5.297	7.553
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-465	-2.149
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)		
3.99.01	Lucro Básico por Ação		
3.99.01.01	ON	-0,0457	0,0677
3.99.02	Lucro Diluído por Ação		
3.99.02.01	ON	-0,0457	0,0676

DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	-5.762	5.404
4.02	Outros Resultados Abrangentes	-2	4.369
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	-5.764	9.773
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-5.299	11.922
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	-465	-2.149

DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2012 à 31/03/2012	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-76.992	-20.261
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-17.607	6.310
6.01.01.01	Prejuízo Líquido	-5.297	7.553
6.01.01.02	Equivalência Patrimonial	0	1.369
6.01.01.03	Depreciação e Amortização	2.497	1.546
6.01.01.04	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	-1.135	0
6.01.01.05	Provisão para créditos deliquidação duvidosa, contingências e estoque	-687	0
6.01.01.06	Juros, Variações Monetárias e Cambiais	-12.985	-4.158
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-59.385	-26.571
6.01.02.01	Clientes	53.743	-22.817
6.01.02.02	Estoques	-14.536	-7.453
6.01.02.03	Impostos a Recuperar	-2.261	-8.083
6.01.02.04	Despesas Antecipadas	6	-174
6.01.02.05	Depósitos Judiciais	-120	-168
6.01.02.06	Fornecedores	-75.523	12.505
6.01.02.07	Demais Contas a Receber	-1.028	0
6.01.02.08	Salários, Encargos e Benefícios Sociais	983	1.519
6.01.02.10	Obrigações Fiscais e Tributárias a Pagar	-5.766	-4.063
6.01.02.11	Participações Minoritários	-309	2.358
6.01.02.12	Demais Obrigações	-14.574	-195
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-2.491	-15.988
6.02.01	Investimentos	-180	-9.978
6.02.02	Imobilizado	-1.704	-3.765
6.02.03	Intangível	-1.961	-2.245
6.02.04	Aplicações Financeiras	1.354	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	59.771	42.942
6.03.01	Captações	98.127	56.676
6.03.02	Amortizações	-40.154	-10.995
6.03.04	AFAC's	-259	-287
6.03.05	Contratos de Mútuo	2.057	-2.452
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-19.712	6.693
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	54.976	41.812
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	35.264	48.505

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2012 à 31/03/2012**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	244.021	28.460	0	-129.768	359	143.072	-11.423	131.649
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	244.021	28.460	0	-129.768	359	143.072	-11.423	131.649
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	424	0	0	0	424	0	424
5.04.08	Plano de opção de ações	0	424	0	0	0	424	0	424
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-5.297	-2	-5.299	0	-5.299
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-5.297	0	-5.297	0	-5.297
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	-2	-2	0	-2
5.05.02.04	Ajustes de Conversão do Período	0	0	0	0	-2	-2	0	-2
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-3	0	0	0	-3	-308	-311
5.06.04	Ganho (perda) de capital relativo a variação na participação das controladas	0	-3	0	0	0	-3	0	-3
5.06.20	Participação dos acionistas não controladores	0	0	0	0	0	0	-308	-308
5.07	Saldos Finais	244.021	28.881	0	-135.065	357	138.194	-11.731	126.463

DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2011 à 31/03/2011**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785	-3.886	132.899
5.02	Ajustes de Exercícios Anteriores	0	0	0	0	0	0	0	0
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	241.546	16.258	0	-121.207	188	136.785	-3.886	132.899
5.04	Transações de Capital com os Sócios	0	0	0	0	0	0	0	0
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	7.553	4.369	11.922	0	11.922
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	7.553	0	7.553	0	7.553
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	4.369	4.369	0	4.369
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	-5.480	0	0	0	-5.480	2.475	-3.005
5.06.01	Constituição de Reservas	0	-5.480	0	0	0	-5.480	2.475	-3.005
5.07	Saldos Finais	241.546	10.778	0	-113.654	4.557	143.227	-1.411	141.816

DFs Consolidadas / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual	Acumulado do Exercício
		01/01/2012 à 31/03/2012	Anterior 01/01/2011 à 31/03/2011
7.01	Receitas	417.930	335.319
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	446.579	351.654
7.01.02	Outras Receitas	-26.693	-16.335
7.01.02.01	Devoluções e Cancelamentos	-26.693	-16.335
7.01.04	Provisão/Reversão de Crédts. Liquidação Duvidosa	-1.956	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-349.695	-273.944
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-313.144	-235.362
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-35.914	-38.582
7.02.04	Outros	-637	0
7.03	Valor Adicionado Bruto	68.235	61.375
7.04	Retenções	-2.497	-1.546
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-2.497	-1.546
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	65.738	59.829
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	6.482	10.437
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	0	5.559
7.06.02	Receitas Financeiras	5.987	4.055
7.06.03	Outros	495	823
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	72.220	70.266
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	72.220	70.266
7.08.01	Pessoal	13.248	5.564
7.08.01.01	Remuneração Direta	13.141	5.564
7.08.01.02	Benefícios	83	0
7.08.01.03	F.G.T.S.	24	0
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	51.565	50.127
7.08.02.01	Federais	51.560	50.127
7.08.02.03	Municipais	5	0
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	12.704	9.171
7.08.03.01	Juros	1	9.171
7.08.03.02	Aluguéis	26	0
7.08.03.03	Outras	12.677	0
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-5.297	5.404
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-5.762	7.553
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	465	-2.149

Comentário do Desempenho

Relatório da Administração

1º Trimestre 2012

- A Receita Líquida (combinado proporcional) alcançou R\$ 367 milhões no 1T12, um crescimento de 28,8% em relação ao mesmo trimestre do ano anterior;
- O EBITDA (combinado proporcional) alcançou R\$ 9,0 milhões, representando um crescimento de 15,0% em relação ao 1T11;
- A margem EBITDA teve uma queda de 10,7% em relação a 1T11, impactada pelo resultado da Padtec;
- O Resultado Líquido antes de Desinvestimentos (combinado proporcional) melhorou 35% em relação ao 1T11 com uma perda de R\$ 1,7 milhões;
- Não houve desinvestimentos no 1T12, duas transações subsequentes foram realizadas em abril:
 - Ideiasnet realizou a venda de 100% de sua participação na Softcorp para Techresult baseada em um valor de empresa de R\$ 15 milhões;
 - Ideiasnet alienou 4,1% de suas participação de 5,0% na Spring Wireless para a Industry Ventures baseado em um valor de empresa de R\$ 329 milhões.

Sami Haddad
CEO
Ideiasnet S.A.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

**Informações trimestrais
em 31 de março de 2012**

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Informações trimestrais em 31 de março de 2012

Conteúdo

Relatório sobre revisão das informações trimestrais – ITR	9 - 11
Balancos patrimoniais	12
Demonstrações de resultados	13
Demonstrações de resultados abrangentes	14
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	15
Demonstrações dos fluxos de caixa	16
Demonstrações do valor adicionado	17
Notas explicativas às informações trimestrais	18 - 86

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais

Trimestre findo em 31 de março de 2012

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

1 Contexto operacional

A Ideiasnet S.A. (“Companhia”) é uma companhia de *venture capital*, que adquire participações diretas e indiretas em companhias do setor de Tecnologia, Mídia e Telecomunicações (TMT) no Brasil e América Latina. A Companhia participa (i) em empresas de maior porte, com posição de liderança em seus segmentos de mercado, e (ii) em empresas em estado inicial de desenvolvimento que têm significativo potencial de ganhar escala e atingir uma posição de liderança em seus respectivos segmentos de atuação.

A Companhia visa a maximizar o retorno dos seus investimentos através de uma gestão ativa do seu portfólio. Esta gestão se traduz em uma atuação constante em operações de fusões e aquisições, de novos investimentos em companhias com alto potencial de crescimento e de uma avaliação constante do portfólio atual com o objetivo de determinar o melhor momento de efetuar um desinvestimento. Na sua atuação junto às investidas, a Ideiasnet compartilha experiências e *know-how*, viabiliza o acesso à obtenção de recursos financeiros, gera sinergias, e busca a aceleração do desenvolvimento de suas atividades. Participando dos conselhos de administração de suas investidas, a Companhia contribui ativamente na definição conjunta de estratégias e metas, no posicionamento de mercado, assim como na identificação, negociação e estruturação de aquisições, contatos estratégicos, e na seleção de seus principais executivos.

Por sua experiência, conhecimento do setor de TMT e histórico de crescimento, a Companhia consegue identificar novas oportunidades de investimento agregando valor às empresas investidas, implementando as melhores práticas de gestão e permitindo que elas apresentem taxas significativas de crescimento ao longo dos anos. Adicionalmente, a Companhia busca identificar modelos de negócios no setor de TMT já desenvolvidos em outros países e que possam ser implementados com sucesso no Brasil e na América Latina.

A Companhia iniciou suas atividades em 10 de abril de 2000, tendo por objetivo a participação no capital de outras sociedades, empreendimentos e consórcios como sócia, acionista, quotista ou consorciada. Em 08 de junho de 2000, a Companhia tornou-se a primeira empresa de Tecnologia de Informação brasileira a lançar ações no mercado, sendo todas ordinárias (IDNT3). Em 14 de janeiro de 2008, a Ideiasnet entrou no Novo Mercado na BM&FBovespa.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

2 Apresentação das informações trimestrais

As Informações Trimestrais individuais foram elaboradas e preparadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e as Informações Trimestrais consolidadas foram elaboradas e preparadas de acordo com o Pronunciamento técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária e com a norma internacional IAS 34 – *Interim Financial Reporting* emitida pelo *International Accounting Standards Board* – IASB. A apresentação dessas informações está de forma condizente com as Normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR. As informações trimestrais consolidadas incluem as informações trimestrais da Ideiasnet S.A. e das empresas nas quais a Companhia mantém o controle acionário direta ou indiretamente, detalhadas na nota explicativa 7, cujos exercícios sociais e práticas contábeis são coincidentes. As controladas diretas e indiretas são consolidadas desde a data de aquisição, que corresponde à data na qual a Companhia obteve o controle.

3 Resumo das principais práticas contábeis

Na elaboração das informações trimestrais (ITR), todas as práticas contábeis adotadas são uniformes com aquelas utilizadas quando na preparação das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2011, publicadas na Imprensa Oficial em 20 de abril de 2012. Dessa forma, as informações trimestrais (ITR) devem ser lidas em conjunto com as referidas demonstrações financeiras anuais.

4 Alienação de controladas e coligadas

Alienação de controladas

Durante o exercício de 2011, foram alienados os investimentos detidos pela Companhia nas controladas Webtrust Empreendimentos S.A., Site Blindado S.A. e ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda., conforme descrito abaixo.

Webtrust Empreendimentos S.A. (“Media Factory”)

A Webtrust Empreendimentos S.A. (Media Factory) é uma empresa de marketing de relacionamento digital subsidiária da Brands Group Participações S.A. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 17 de janeiro de 2011 e realizou um ganho de R\$6.759 na alienação.

Site Blindado S.A.

A Site Blindado é uma empresa de segurança de sites subsidiária da Z Investimentos S.A. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 30 de junho de 2011 e realizou um ganho de R\$930 na alienação.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário Ltda. ("Trinn")

A Trinn é uma operadora de serviços de telefonia fixa (STFC), telefonia via internet e banda larga (SCM). A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 05 de setembro de 2011 e realizou uma perda de R\$2.350 na alienação.

Hands Empreendimentos S.A. ("Hands")

A Hands é uma empresa especializada em *mobile marketing*. A Administração da Companhia efetuou o desinvestimento nesta empresa em 07 de dezembro de 2011 e realizou um ganho de R\$1.113 na alienação.

Não houve alienação de controladas no período findo em 31 de março de 2012.

Análise dos ativos e passivos alienados

	Consolidado			
	Exercício findo em 31/12/11			
	Webtrust	Site Blindado	ETML	Hands
Ativos circulantes	1.673	1.373	1.647	1.178
Ativos não circulantes	588	155	6.358	233
Passivos circulantes	(3.202)	(337)	(2.197)	(435)
Passivos não circulantes	(536)	(3)	(3.197)	(441)
Ativos líquidos alienados	(1.477)	1.188	2.611	535

Ganho (perda) na alienação de controladas

	Consolidado				
	Exercício findo em 31/12/11				
	Webtrust	Site Blindado	ETML	Hands	Total
Contrapartida recebida	5.361	1.560	-	1.747	8.668
Ativos líquidos alienados	1.477	(1.188)	(2.611)	(535)	(2.857)
Ágio	-	-	-	(340)	(340)
Participações não controladoras	(79)	558	261	241	1.060
Ganho (perda) na alienação	6.759	930	(2.350)	1.113	6.531

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Alienação de controladas em conjunto

Não houve alienação de controladas em conjunto no período findo em 31 de março de 2012 bem como no exercício de 2011.

Alienação de participações minoritários

Durante o exercício de 2011, foi alienado parte do investimento detidos pela Companhia na Spring Wireless Inc. ("Spring"), conforme descrito abaixo.

Spring Wireless Inc. ("Spring")

A Spring Wireless é líder em soluções para mobile business na América Latina, foi fundada em 2001 e utiliza as melhores tecnologias disponíveis mundialmente, além de apresentá-las adaptadas às operadoras e aos negócios dos clientes. Ideiasnet alienou 2,0% de sua participação de 7,0% na empresa em 16 de dezembro de 2011, e a Companhia realizou um ganho de R\$2.689.

5 Mudanças em participações em controladas

As mudanças nas participações em controladas que não resultem em perda do controle são registradas como transação de capital sendo a diferença entre o saldo registrado das participações não controladoras e o valor justo das contrapartidas pagas ou recebidas, se houver, registrado diretamente no patrimônio líquido e atribuído aos proprietários da Companhia. A tabela a seguir apresenta as mudanças ocorridas durante o período de três meses de 2012 nas participações da Companhia em controladas existentes que não afetaram o controle detido pela Companhia.

	Percentual de participação		Aumento/ (redução) na participação detida	Efeito no patrimônio líquido em 31/03/12
	31/03/12	31/12/11		
Eureka Empreendimentos S.A.	95,03%	94,05%	0,98%	<u>2</u>
Total				<u><u>2</u></u>

6 Participação em coligadas, controladas e empreendimentos controlados em conjunto

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

As informações financeiras resumidas das coligadas, controladas diretas e indiretas e empreendimentos controlados em conjunto da Companhia e informações sobre suas operações estão descritas a seguir:

		31/03/12				Período de três meses findo em 31/03/12	
		% de participação	Ativo total	Passivo	Patrimônio líquido	Receita total	Lucro (prejuízo)
Controladas diretas							
5225 Participações S.A.	(a)	100,00%	78.608	44.991	33.618	-	(1.610)
Automatos Participações S.A.	(b)	51,81%	26.248	50.541	(24.293)	4.885	(800)
Bourges Participações S.A.	(c)	99,90%	151	185	(34)	-	(2)
Ideiasnet FIP I	(d)	46,34%	155.047	8.642	146.405	-	(1.103)
IdeiasVentures Participações Ltda.	(e)	100,00%	24.908	2.299	22.608	-	(785)
Controladas indiretas							
Beausoleil Participações Ltda	(f)	99,90%	1	9	(8)	-	(2)
Bnetwork Participações S.A.	(g)	84,63%	1.464	3.093	(1.629)	2.071	(489)
Bolsa de Mulher S.A.	(h)	97,73%	11.787	4.900	6.887	655	(1.623)
EAX Participações S.A.	(i)	99,90%	7.678	5.206	2.472	-	(945)
Eureka Empreendimentos S.A.	(j)	95,03%	3	231	(228)	-	(5)
Foxtrot Participações Ltda	(k)	99,90%	1	10	(9)	-	(2)
iMusica S.A.	(l)	95,00%	8.840	16.446	(7.606)	9.559	(1.142)
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	(m)	100,00%	28.439	29.670	(1.231)	13.143	(682)
MoIP Pagamentos S.A.	(n)	75,01%	50.569	50.407	162	1.635	(909)
Officer Distrib. de Produtos de Informática S.A.	(o)	100,00%	470.681	396.699	73.982	387.563	3.296
Z Investimentos S.A	(p)	55,81%	815	-	815	-	(607)
Empreendimentos controlados em conjunto							
Automatos Home Participações S.A.	(q)	47,79%	496	2.472	(1.976)	-	(278)
BP Participações e Administração S.A.	(r)	31,06%	28.654	26.246	2.407	9.386	(196)
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda.	(s)	50,00%	1.416	1.217	199	1.458	(85)
Clickcar Empreendimentos Ltda.	(t)	43,00%	0	1.296	(1.296)	-	(2)
Dotcomm Marketing Online Ltda.	(u)	48,00%	417	472	(55)	-	(3)
Padtec S.A.	(v)	34,21%	205.144	117.384	87.760	60.682	(909)
Voki Serviços de Informática S.A.	(w)	69,10%	4.196	7.027	(2.831)	5.088	(395)
Webtv Transmissões Online Ltda.	(x)	27,55%	1.464	1.099	365	848	(53)

				Período de três meses findo em 31/03/11	
		31/12/2011			
% de participação	Ativo total	Passivo	Patrimônio líquido	Receita total	Lucro (prejuízo)

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Controladas diretas

5225 Participações S.A.	100,00%	79.202	43.972	35.229	-	435
Automatos Participações S.A.	51,81%	24.899	49.873	(24.974)	6.130	(4.902)
Bourges Participações S.A.	99,90%	1	33	(32)	-	(3)
EAX Participações S.A.	99,90%	-	-	-	-	(3)
Ideiasnet FIP I	46,34%	154.654	7.144	147.510	-	1.866
IdeiasVentures Participações Ltd.	100,00%	25.012	1.616	23.396	-	(441)
Virtualab Participações S.A.						(1.518)

Controladas indiretas

Beausoleil Participações Ltda	99,90%	1	7	(6)	-	-
Bnetwork Participações S.A.	84,63%	1.930	3.069	(1.139)	1.806	(444)
Bolsa de Mulher S.A.	97,73%	13.014	4.528	8.485	2.595	(1.192)
EAX Participações S.A.	99,90%	7.837	4.420	3.417	-	-
ETML – Empresa de Telef. Multiusuário S.A.	100,00%	-	-	-	2.255	(631)
Eureka Empreendimentos S.A.	94,05%	3	225	(223)	-	(3)
Foxtrot Participações Ltda	99,90%	1	7	(6)	-	-
Hands Empreendimentos S.A.	80,01%	-	-	-	462	(717)
iMusica S.A.	95,00%	7.028	13.493	(6.465)	3.764	(1.207)
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	100,00%	26.216	26.765	(549)	10.328	(1.511)
MoIP Pagamentos S.A.	75,01%	55.751	54.680	1.071	2.390	456
Officer Distrib. de Produtos de Informática S.A.	100,00%	507.088	436.402	70.686	291.918	2.186
Site Blindado Monitoramento de Sistemas Ltda					871	282
Z Investimentos S.A	55,81%	57.389	55.968	1.421	-	480

Empreendimentos controlados em conjunto

Automatos Home Participações S.A.	47,79%	3.615	5.313	(1.698)	-	(508)
BP Participações e Administração S.A.	31,06%	28.671	26.068	2.603	9.845	419
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda.	50,00%	1.204	920	284	-	-
Clickcar Empreendimentos Ltda.	43,00%	0	1.295	(1.294)	-	(2)
Dotcomm Marketing Online Ltda.	48,00%	416	468	(52)	-	-
Padtec S.A.	34,21%	210.556	120.184	90.372	68.725	6.468
Voki Serviços de Informática S.A.	69,10%	3.616	6.052	(2.437)	4.959	(219)
Webtv Transmissões Online Ltda.	27,55%	1.424	1.006	418	713	(188)

(a) 5225 Participações Ltda.

A 5225 Participações é uma empresa que tem como objetivo deter participações em empresas e Fundos de Investimentos em Participações, sendo inclusive participante do Ideiasnet FIP I (item (d)).

(b) Automatos Participações S.A.

Automatos é uma empresa de tecnologia focada em gestão de infra-estrutura de TI. A Automatos fornece inteligência em TI, aderentes aos padrões ITIL (Information Technology Infrastructure Library), por meio de soluções de monitoria remota e de gerência de *desktops*, servidores e dispositivos de redes. A Automatos detém participação em 3 empresas: Disec Serviços de Segurança da Informação S.A., Automatos Tecnologia e Informação S.A. e Relativa Soluções e Informática Ltda.

(c) Bourges Participações S.A.

Bourges é uma empresa não operacional que tem como seu objetivo deter participações minoritárias em outras empresas.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(d) Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações I - (“Ideiasnet FIP I”)

Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações I (Ideiasnet FIP I) foi constituído em 2009, é um fundo de investimento em participações, sob a forma de condomínio fechado e com prazo de duração de 5 (cinco) anos. O Ideiasnet FIP I é 100% controlado pela Ideiasnet através de sua participação direta de 46,34% e participação indireta de 53,66% através de sua investida 5225 Participações S.A. (posição em 31 de março de 2012). O Ideiasnet FIP I é administrado pela BRL Trust Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.. Em 04 de fevereiro de 2011, a Ideiasnet FIP I aumentou sua participação em Bolsa de Mulher, através de um aumento de capital, para 97,73%. Em 03 de março de 2011, a Ideiasnet FIP I aumentou sua participação na Bnetwork Participações S.A., através de um aumento de capital para 84,63%. Em 05 de maio de 2011 a Ideiasnet FIP I comprou 99,90% de participação na EAX Participações S.A. e em 12 de agosto de 2011 realizou um aumento de capital de R\$5.500 mil na empresa. Em 16 de maio de 2011, a Ideiasnet FIP I cedeu 2,71% de sua participação no iMusica S.A. para os sócios gerentes.

(e) IdeiasVentures Participações Ltda.

IdeiasVentures é uma empresa que tem como seu objetivo deter participações em empresas e Fundos de Investimentos em Participações.

(f) Beausoleil Participações Ltda.

Beausoleil é uma subsidiária da IdeiasVentures que tem como seu objetivo deter participações em empresas.

(g) Bnetwork Participações S.A. (“Zura!”)

O Zura! tem como objetivo ser referência na internet para serviços de compras on-line, tornando-se a principal fonte de informações para o *e-commerce* no Brasil. O site possibilita ao consumidor uma experiência completa, desde aprendizado sobre o produto e suas características até a compra do produto final, seja na loja de sua conveniência ou pelo melhor preço.

(h) Bolsa de Mulher S.A.

A Bolsa de Mulher é um grupo de empresas de mídia digital feminina da América Latina, com 16 propriedades multi-plataforma. Seus principais modelos de negócio são publicidade, *mobile*, *e-commerce* e licenciamento de conteúdo, sendo proprietária da rede social feminina BolsadeMulher.com, da primeira empresa de inteligência e pesquisa de mercado feminina Sophia Mind e opera multi-plataforma em internet, *mobile*, TV por assinatura e mídia *out of home*.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(i) EAX Participações S.A. (Anteriormente denominada Cordoba Participações S.A.)

EAX é uma empresa que tem como objetivo deter participações em outras empresas no setor de *e-commerce*.

(j) Eureka Empreendimentos S.A.

Eureka é uma empresa não operacional em fase de encerramento. O investimento está integralmente provisionado para perdas.

(k) Foxtrot Participações Ltda.

Foxtrot é uma subsidiária da EAX e tem como seu objetivo deter participações em outras empresas.

(l) iMusica S.A.

Criada em 2000, a iMusica é pioneira e líder na América Latina na distribuição de mídia digital legalizada pela internet e pelo celular, atingindo mais de 280 milhões de usuários. Com mais de 10 milhões de fonogramas licenciados para venda e contratos com principais gravadoras (tais como: Warner, Universal, EMI, Sony-BMG, Disney, Som Livre, Deckdisc, Trama, Biscoito Fino), iMusica possui relacionamento também com mais de 20 mil gravadoras independentes nacionais e internacionais. Adicionalmente, mantém acordo com todas editoras musicais no Brasil e entidades arrecadadoras de direitos autorais na América Latina, nos 16 países onde opera.

(m) Latin eVentures (“Softcorp”)

A Softcorp é uma revenda de produtos de TI e comunicação para o mercado corporativo no Brasil, oferecendo um portfólio amplo de soluções combinando *hardware*, *software*, *networking* e serviços de suporte de alto nível. A Softcorp detém uma parceria com Microsoft D LAR e possui variadas certificações comerciais e técnicas que lhe permitem alianças com os principais fabricantes mundiais do setor.

A Softcorp passou a ser uma empresa subsidiária da IdeiasVentures Participações Ltda. após a incorporação da Virtualab Participações S.A. pela IdeiasVentures em 30 de agosto de 2011.

(n) MoIP Pagamentos S.A.

A MoIP é um serviço que permite a qualquer pessoa (física ou jurídica) receber pagamentos pela internet. De maneira rápida, fácil e intuitiva, os usuários se habilitam a receber todos os meios de pagamentos disponíveis na plataforma da MoIP (cartões de débito, cartões de crédito - à vista e parcelado, débito *on-line*, débito automático, financiamento bancário e boleto bancário).

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(o) Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A.

A Officer é uma distribuidora de produtos de informática com mais de 25 anos de atuação no mercado, líder no segmento de distribuição atacadista de produtos de TI no Brasil.

Diferencia-se de suas concorrentes pelo seu portfólio segmentado de produtos (*hardware*, *software*, componentes e suprimentos) e seus serviços agregados, relacionamento com seus revendedores e parceria com os seus fornecedores. A empresa atribui seu crescimento no setor ao relacionamento diferenciado com as mais de 20 mil revendas que fazem parte de sua carteira, sendo 12 mil ativas, além da preocupação em oferecer, por meio de inovação tecnológica, soluções e ferramentas de negócios que atendam às necessidades dos parceiros.

(p) Z Investimentos S.A.

Z Investimentos é uma empresa que tem como objetivo deter participações em outras empresas e atualmente detém participações na empresa MoIP Pagamentos S.A. (item (n)). A Z Investimentos passou a ser uma empresa subsidiária da EAX Participações S.A. após a cessão de ações da IdeiasVentures Participações S.A. em 30 de dezembro de 2011.

(q) Automatos Home Participações S.A.

A Automatos Home Participações S.A. detém 69,10% de participação na empresa Voki Serviços S.A. (item (w)).

(r) BP Participações e Administração S.A.

A BP Participações e Administração S.A. controla as empresas Editora Pini Ltda., Pini Serviços de Engenharia Ltda., Pini Soluções Ltda. e BP S.A. ("Grupo Pini"). O Grupo Pini, possui a maior editora técnica no segmento da construção civil no país e possui ainda uma linha de *softwares*, serviços especializados e soluções Web. Fundada em 1948, a editora do Grupo Pini é uma das mais tradicionais empresas no setor de engenharia, arquitetura e construção. As empresas do Grupo Pini atuam também na área de soluções tecnológicas compostas por *software*, banco de dados especializados e soluções de *e-business* para o mercado de arquitetura e engenharia.

(s) Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda.

A Ciashop é uma empresa provedora de soluções para comércio eletrônico na forma de SaaS (Software as a Service) e serviços acessórios de geração de valor às lojas virtuais como hosting, infra-estrutura e pagamentos.

(t) Clickcar Empreendimentos Ltda.

Clickcar é uma empresa não operacional em fase de encerramento. O investimento está integralmente provisionado para perdas.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(u) Dotcomm Marketing Online Ltda.

Dotcomm é uma empresa não operacional em fase de incorporação. O investimento está integralmente provisionado para perdas.

(v) Padtec S.A.

A Padtec é uma empresa voltada ao desenvolvimento, fabricação e comercialização de sistemas de comunicações ópticas. A empresa fornece soluções tanto para redes de longa distância quanto redes metropolitanas e redes de acesso. Com sede em Campinas, SP, a Padtec tem se destacado pela sua presença nas redes de entroncamento dos maiores provedores de serviços de telecomunicações da América Latina.

(w) Voki Serviços S.A. (Tectotal)

A Tectotal é uma empresa especializada no atendimento ao mercado doméstico nos segmentos de suporte técnico e de instalação e configuração de equipamentos de informática, áudio e vídeo.

(x) WebTV Transmissões Online Ltda.

A WebTV (TV ao Vivo) é uma empresa de multimídia interativa, um portal de televisão pela internet, subsidiária da IdeiasVentures Participações Ltda. após a incorporação da Brands Group Participações S.A. pela IdeiasVentures.

7 Caixa e equivalentes de caixa

	Controladora		Consolidado	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Caixa e bancos	571	5.684	15.841	34.756
Aplicações financeiras de liquidez imediata	8.304	14.001	19.423	20.220
	<u>8.875</u>	<u>19.685</u>	<u>35.264</u>	<u>54.976</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	31/03/12	31/12/11
Controladora	8.875	19.685
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto:		
5225 Participações S.A.	10.727	16.480
Automatos Home Participações S.A.	437	101
Automatos Participações S.A.	418	330
Bourges Participações S.A.	151	1
IdeiasVentures Participações Ltda.	5.426	4.180
Ideiasnet FIP I	9.230	14.199
	<u>35.264</u>	<u>54.976</u>

As aplicações financeiras de alta liquidez, com vencimentos em até 90 dias da data da contratação são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e tem risco insignificante de mudança de valor. Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a certificados de depósitos bancários e fundos de renda fixa em bancos de primeira linha.

A exposição da Companhia a risco de taxa de juros e uma análise de sensibilidade de ativos e passivos financeiros são divulgados na nota explicativa nº 28.

8 Outros instrumentos financeiros

	<u>Controladora e Consolidado</u>	
	31/03/12	31/12/11
Ideiasnet FIDC	<u>7.790</u>	<u>8.410</u>
	<u>7.790</u>	<u>8.410</u>
Circulante	1.439	2.523
Não circulante	<u>6.351</u>	<u>5.887</u>

A exposição da Companhia a risco de taxa de juros e uma análise de sensibilidade de ativos e passivos financeiros são divulgados na nota explicativa nº 28.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

*(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)***9 Clientes e outros valores a receber**

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Contas a receber de clientes	279.899	333.642
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	(9.974)	(10.661)
	<u>269.925</u>	<u>322.981</u>
Pagamentos antecipados	14.756	13.776
Contas a receber de partes relacionadas (Nota explicativa nº 29)	1.923	1.743
Demais contas a receber	13.222	13.359
	<u>299.826</u>	<u>351.859</u>
Circulante	295.911	348.049
Não circulante	<u>3.915</u>	<u>3.810</u>
	31/03/12	31/12/11
Controladora	577	276
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto:		
5225 Participações S.A.	149.249	178.494
Automatos Home Participações S.A.	867	844
Automatos Participações S.A.	7.413	5.755
IdeiasVentures Participações Ltda.	13.075	12.345
Ideiasnet FIP I	128.646	154.145
	<u>299.8260</u>	<u>351.859</u>

Composição por vencimento dos saldos de contas a receber de clientes:

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
A Vencer	276.094	303.118
Vencidos até 90 dias	2.856	14.962
Vencidos de 91 a 180 dias	419	3.865
Vencidos há mais de 180 dias (a)	<u>530</u>	<u>11.697</u>
Total	<u>279.899</u>	<u>333.642</u>

- (a)** Inclui valores vencidos no final dos exercícios, para os quais a Companhia e suas controladas não constituíram provisão para créditos de liquidação duvidosa, uma vez que não houve mudança significativa na qualidade do crédito e os valores são considerados

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

recuperáveis. A Companhia e suas controladas não têm garantias para esses saldos nem tem o direito legal de compensá-los com outros valores devidos.

10.1 Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa:

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Saldo no início do período	10.661	9.721
Provisão reconhecida	3.360	1.245
Valores baixados como irre recuperáveis	<u>(4.047)</u>	<u>(305)</u>
Saldo no fim do período	<u>9.974</u>	<u>10.661</u>

10 Estoques

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Mercadorias para revenda	119.029	109.241
Importações em andamento	6.114	2.743
Produtos acabados	3.423	4.100
Produtos em elaboração	5.115	4.327
Matérias-primas	9.047	7.284
Bens em poder de terceiros	1.652	2.150
Provisão para perdas na realização	<u>(1.835)</u>	<u>(1.834)</u>
	<u>142.545</u>	<u>128.011</u>
	31/03/12	31/12/11
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto:		
5225 Participações S.A. (a)	76.029	68.585
Automatos Home Participações S.A.	7	5
Ideiasnet FIP I (a)	65.658	59.229
IdeiasVentures Participações Ltda	<u>851</u>	<u>192</u>
	<u>142.545</u>	<u>128.011</u>

(a) Refere-se aos estoques das investidas Officer, Padtec e BP Participações.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

10.1 A movimentação da provisão para perdas está demonstrada a seguir:

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Saldo no início do período	1.834	1.737
Adições	1	97
Saldo no fim do período	1.835	1.834

A Administração da Companhia e de suas controladas espera que os estoques sejam realizáveis em um período inferior a 12 meses.

11 Impostos e contribuições sociais

Impostos a recuperar

	Controladora		Consolidado	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Ativo				
ICMS	-	-	45.402	40.263
INSS	3	3	1.535	1.529
IPI	-	-	4.633	4.351
ISS	-	-	1.650	1.598
PIS e COFINS	-	-	14.953	14.557
Refis	-	-	10	10
Outros	10	10	2.699	1.375
	13	13	70.882	63.683
Circulante	13	13	49.646	42.457
Não circulante	-	-	21.236	21.226

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Impostos e contribuições a recolher

	Controladora		Consolidado	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Passivo				
ICMS	-	-	974	588
IPI	-	-	7	64
PIS e COFINS	13	-	12.609	12.136
ISS	3	2	2.126	2.172
Impostos parcelados	525	535	14.668	15.245
Outros	151	22	1.655	1.824
	<u>692</u>	<u>559</u>	<u>32.039</u>	<u>32.029</u>
Circulante	210	65	22.089	20.194
Não circulante	<u>482</u>	<u>494</u>	<u>9.950</u>	<u>11.835</u>

12 Investimentos e provisão para passivo a descoberto

As informações financeiras resumidas das coligadas e controladas da Ideiasnet, incluindo os valores totais de ativos, passivos, patrimônio líquido, receitas e do lucro ou prejuízo do trimestre/exercício, estão apresentadas na nota explicativa nº 7, assim como o percentual de participação detido em 31 de dezembro de 2011.

	Ideiasnet S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	31/03/12	31/12/11	Período de três meses findo em	
			31/03/12	31/03/11
5225 Participações S.A.	34.130	35.741	(1.610)	435
Automatos Home Participações S.A.	(944)	(811)	(133)	(243)
Automatos Participações S.A.	(11.601)	(11.844)	353	(2.539)
Bourges Participações S.A.	(35)	(32)	(2)	(3)
EAX Participações S.A.(i)	-	-	-	(3)
Ideiasnet FIP I (ii)	65.315	65.828	-	856
IdeiasVentures Participações Ltda	17.558	18.346	(785)	(441)
Spring Wireless Inc.(iii)	4.827	4.826	-	-
Virtualab Participações S.A.(iv)	-	-	-	(1.518)
Total	<u>109.250</u>	<u>112.054</u>	<u>(2.177)</u>	<u>(3.456)</u>
Investimentos	119.375	122.396		
Ágios	3.440	3.440		
Provisão para passivo a descoberto	(13.565)	(13.782)		
Total	<u>109.250</u>	<u>112.054</u>		

(i) Em 05 de maio de 2011 a EAX Participações S.A. foi vendida para o Ideiasnet FIP I.

(ii) Líquido de provisão de R\$2.839 referente ao investimento na BP Participações S.A.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

(iii) Investimento avaliado ao custo. Em 16 de dezembro de 2011 foi vendido 2% de participação.

(iv) Em 30 de agosto de 2011 a Virtualab S.A foi cedida para a IdeiasVentures Participações Ltda.

O saldo referente ao Ideiasnet FIDC foi reclassificado para fins de melhor classificação de investimentos para aplicações financeiras em 01 de julho de 2011.

	IdeiasVentures Participações Ltda.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	31/03/12	31/12/11	Período de três meses findo em	
			31/03/12	31/03/11
Beausoleil Participações Ltda.	(8)	(6)	(2)	-
Clickcar Empreendimentos Ltda.	(557)	(557)	(1)	(1)
Dotcomm Marketing Online Ltda.	(26)	(25)	(1)	-
ETML - Empresa de Telefonia Multiusuário S.A.(i)	-	-	-	(631)
Eureka Empreendimentos S.A.	(217)	(210)	(5)	(3)
Hands S.A.	-	-	-	(141)
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	(1.231)	(548)	(682)	-
Webtv S.A.	100	115	(15)	(41)
Z Investimentos S.A. (ii)	-	-	-	268
Total	<u>(1.939)</u>	<u>(1.231)</u>	<u>(706)</u>	<u>(549)</u>
Investimentos	100	115		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(2.039)</u>	<u>(1.346)</u>		
Total	<u>(1.939)</u>	<u>(1.231)</u>		

(i) ETML foi desinvestida em 05 de setembro de 2011.

(ii) A participação em Z Investimentos foi cedida para EAX Participações S.A. em 30 de dezembro de 2011.

	Ideiasnet Fundo de Investimento em Participações S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	31/03/12	31/12/11	Período de três meses findo em	
			31/03/12	31/03/11
Bnetwork Participações S.A.	(1.378)	(964)	(414)	(342)
Bolsa de Mulher S.A.	6.730	8.293	(1.586)	(1.163)
BP Participações e Administração S.A.	748	809	(61)	130
EAX Participações S.A. (i)	2.469	3.413	(944)	-
iMusica S.A.	(7.226)	(6.142)	(1.085)	(1.180)
Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A.	73.982	70.686	3.296	2.186
Padtec S.A.	30.023	30.916	(311)	2.213
Total	<u>105.348</u>	<u>107.011</u>	<u>(1.105)</u>	<u>1.844</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Investimentos	113.952	114.117
Provisão para passivo a descoberto	<u>(8.604)</u>	<u>(7.106)</u>
Total	<u>105.348</u>	<u>107.011</u>

(i) EAX Participações S.A. foi comprada em 05 de maio de 2011.

Para fins de registro contábil nos Livros do Ideiasnet FIP I, as ações são avaliadas pelo custo de aquisição conforme CPC 18/IAS 28. O administrador do fundo realiza reavaliações dos ativos da carteira da Ideiasnet FIP I periodicamente conforme as normas aplicáveis aos fundos de investimentos. A Controladora, utilizou para fins de cálculo de equivalência patrimonial no resultado da Ideiasnet FIP I bem como para consolidação de suas demonstrações financeiras, o patrimônio líquido da Ideiasnet FIP I ajustado pelos efeitos do resultado de equivalência apurado para a data base de 31 de março de 2012.

Para o exercício de 2011, a empresa Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A. aprovou a distribuição de juros sobre capital próprio a seus acionistas de R\$ 3.410 (2010: R\$2.321), dos quais R\$ 2.700 foram pagos ao Ideiasnet FIP I em dezembro de 2011 (2010: pagos integralmente em julho de 2011).

Para o exercício de 2011, a administração da Padtec S.A. aprovou a distribuição de dividendos de R\$2.734 (2010: R\$5.177) e juros sobre capital próprio de R\$4.091 a seus acionistas.

	5225 Participações S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	31/03/12	31/12/11	Período de três meses findo em	
			31/03/12	31/03/11
Ideiasnet FIP I	78.561	79.154	(592)	1.010
Total	<u>78.561</u>	<u>79.154</u>	<u>(592)</u>	<u>1.010</u>
Investimentos	78.561	79.154		
Provisão para passivo a descoberto	-	-		
Total	<u>78.561</u>	<u>79.154</u>		

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Brands Group S.A.				
<u>Saldo dos investimentos</u>			<u>Resultado de equivalência</u>	
			Período de três meses findo em	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/03/11
Hands Empreendimentos S.A.	-	-	-	(433)
Webtv Transmissões Online Ltda.	-	-	-	(11)
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(444)</u>
Total	-	-	-	-
	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-
Provisão para passivo a descoberto	-	-	-	-
	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Total	-	-	-	-

A Brands Group S.A. foi cedida para a IdeiasVentures Participações Ltda. e incorporada em 31 março de 2011.

Virtualab Participações S.A.				
<u>Saldo dos investimentos</u>			<u>Resultado de equivalência</u>	
			Período de três meses findo em	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/03/11
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	-	(1.931)	-	(1.511)
Total	-	(1.931)	-	(1.511)
Investimentos		-		
Provisão para passivo a descoberto	-	(1.931)		
Total	-	(1.931)		

A Virtualab Participações S.A. foi incorporada pela IdeiasVentures em 30 de agosto de 2011.

	Z Investimentos S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	31/03/12	31/12/11	Período de três meses findo em	
			31/03/12	31/03/11
MoIP Pagamentos S.A.	121	804	(682)	342
Site Blindado S.A. (i)	-	-	-	147
Total	121	804	(682)	489
Investimentos	121	804		
Provisão para passivo a descoberto	-	-		
Total	121	804		

(i) Site Blindado S.A. foi desinvestida em 30 de junho de 2011.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Automatos Home Participações S.A.				
<u>Saldo dos investimentos</u>			<u>Resultado de equivalência</u>	
			Período de três meses findo em	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/03/11
Voki Serviços S.A.	<u>(1.956)</u>	<u>(1.684)</u>	<u>(273)</u>	<u>(151)</u>
Total	<u><u>(1.956)</u></u>	<u><u>(1.684)</u></u>	<u><u>(273)</u></u>	<u><u>(151)</u></u>
Investimentos		-		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(1.956)</u>	<u>(1.684)</u>		
Total	<u><u>(1.956)</u></u>	<u><u>(1.684)</u></u>		

	EAX Participações S.A.			
	Saldo dos investimentos		Resultado de equivalência	
	31/03/12	31/12/11	Período de três meses findo em	
			31/03/12	31/03/11
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda. (i)	100	142	(42)	-
Foxtrot Participações Ltda.	(9)	(6)	(2)	-
Z Investimentos S.A. (ii)	2.618	793	(339)	-
	<u>2.709</u>	<u>929</u>	<u>(383)</u>	<u>-</u>
Total	<u>2.709</u>	<u>929</u>	<u>(383)</u>	<u>-</u>
Investimentos	2.718	935		
Provisão para passivo a descoberto	<u>(9)</u>	<u>(6)</u>		
Total	2.709	929		

(i) A participação na CiaShop foi adquirida em 30 de agosto de 2011.

(ii) A participação na Z Investimentos foi cedida pela IdeiasVentures em 30 de setembro de 2011.

13 Imobilizado

	Controladora			
	31/03/12			31/12/11
	Custo Histórico	Depreciação acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Móveis e utensílios	354	(245)	109	118
Máquinas e equipamentos	138	(130)	8	8
Equipamentos de informática	347	(256)	91	75
Benfeitorias em imóveis de terceiros	10	(1)	9	3
Total imobilizado	849	(632)	217	204

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado			
	31/03/2012		31/12/11	
	Custo histórico	Depreciação acumulada	Valor Líquido	Valor líquido
Instalações prediais	2.148	(1.366)	782	804
Terrenos e imóveis	1.078	(595)	483	470
Móveis e utensílios	3.564	(1.934)	1.630	1.668
Máquinas e equipamentos	7.132	(3.001)	4.131	3.764
Equipamentos de informática	13.486	(8.340)	5.146	5.052
Veículos	1.333	(823)	510	545
Benfeitorias em imóveis de terceiros	1.471	(978)	493	420
Outros	1.931	(1.588)	343	549
Total imobilizado	32.143	(18.625)	13.518	13.272

A movimentação do imobilizado no período está apresentada abaixo:

	Controladora				
	31/12/11		31/03/12		
	Valor líquido	Adições	Depreciações	Baixas	Valor líquido
Móveis e utensílios	118	1	(10)	-	109
Máquinas e equipamentos	8	1	(1)	-	8
Equipamentos de informática	75	25	(9)	-	91
Benfeitorias em imóveis de terceiros	3	6	-	-	9
Total imobilizado	204	33	(20)	-	217

	Consolidado				
	31/12/11		31/03/12		
	Valor líquido	Adições	Depreciações	Baixas	Valor líquido
Instalações prediais	804	67	(89)	-	782
Terrenos e imóveis	470	21	(8)	-	483
Móveis e utensílios	1.668	73	(111)	-	1.630
Máquinas e equipamentos (a)	3.764	927	(529)	(31)	4.131
Equipamentos de informática (a)	5.052	656	(478)	(84)	5.146
Veículos	545	-	(10)	(25)	510
Benfeitorias em imóveis de terceiros	420	100	(27)	-	493
Outros	549	-	(206)	-	343
Total imobilizado	13.272	1.844	(1.458)	(140)	13.518

(a) As baixas são basicamente referentes a reclassificação para Software no Intangível.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

*(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)***14 Intangível**

	Controladora			
	31/03/12			31/12/11
	Custo histórico	Amortização acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Marcas registradas e licenças	24	-	24	24
Custos de software	98	(59)	39	43
Total intangível	122	(59)	63	67

	Consolidado			
	31/03/12			31/12/11
	Custo histórico	Amortização acumulada	Valor líquido	Valor líquido
Ágio	96.138	(3.192)	92.946	93.056
Marcas registradas e licenças	6.463	(3.952)	2.511	2.057
Custos de software (a)	28.187	(6.313)	21.874	21.757
Carteira de clientes	14.909	(9.382)	5.527	6.189
Outros	9.123	(139)	8.984	7.970
Total intangível	154.820	(22.978)	131.842	131.029

(a) As adições são basicamente referentes a reclassificação vinda de máquinas e equipamentos de informática conforme nota 14.

A movimentação do intangível no exercício está apresentada abaixo:

	Controladora					
	31/12/11	31/03/12				
	Saldo	Adições	Amortizações	Baixas	Transferências	Saldo
Marcas registradas e licenças	24	-	-	-	-	24
Custos de software	43	-	(4)	-	-	39
Total do intangível	67	-	(4)	-	-	63

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado					
	31/12/11	31/03/12				
	Saldo	Adições	Amortizações	Baixas	Transferências	Saldo
Ágio	93.056	-	-	(110)	-	92.946
Marcas registradas e licenças	2.057	757	(294)	(9)	-	2.511
Custos de <i>software</i>	21.757	497	(380)	-	-	21.874
Carteira de clientes	6.189	819	(365)	(1.116)	-	5.527
Outros	7.970	1.014	-	(381)	-	8.984
Total do intangível	<u>131.029</u>	<u>3.087</u>	<u>(1.039)</u>	<u>(1.235)</u>		<u>131.842</u>

Os ágios fundamentados pela rentabilidade futura não possuem vida útil determinável e, por este motivo não são amortizados. A Companhia testa o valor de recuperação desses ativos anualmente através de teste de *impairment*.

Os outros ativos intangíveis com vida útil definida são amortizados pelo método linear.

No caso de mudanças nas principais premissas utilizadas na determinação do valor recuperável nas unidades geradoras de caixa somados aos valores contábeis nas propriedades para investimentos (unidades geradoras de caixa) seriam substancialmente menores que o valor justo das propriedades para investimentos, ou seja, não há indícios de perdas por *impairment* nas unidades geradoras de caixa.

15 Empréstimos

Modalidade	Taxa de juros - %	Vencimento	Consolidado	
			31/03/12	31/12/11
Capital de giro	CDI + 0,18% a.m. a 0,20% a.m.	De 15/06/11 a 13/10/14	10.948	11.845
FINEM	3,50% a.a.	De 15/12/11 a 15/12/15	3.114	3.327
FINAME	5,00% a.a.	De 15/03/12 a 15/03/12	-	2.409
BNDES EXIM	4,50% a.a.	De 15/07/11 a 15/08/13	1.195	1.431
FINEP	4,00% a.a.	De 15/08/11 a 15/09/12	132	211
Leasing	1,21% a.a.	De 20/07/11 a 20/07/14	240	262
Moeda estrangeira	Libor + 3,1% a CDI + 2,55% a.a.	De 17/09/10 a 04/11/13	1.543	1.615
Financiamentos	-	-	249	476
Empréstimos	CDI + de 0,226% a.m.	De 24/07/10 a 20/06/14	167.367	103.660
Empréstimos	CDI + de 2% a.a.	De 24/07/10 a 20/06/14	10.246	12.302
Capital de giro	CDI + 1,8% a.a.	De 18/04/10 a 20/12/13	12.179	13.755
Leasing	3%	De 23/08/07 a 15/09/14	97	253
Capital de giro		De 19/11/10 a 08/02/13	1.933	-
Capital de giro		De 26/12/11 a 20/12/12	3.271	
Capital de giro		De 28/07/11 a 28/06/12	8.373	
Conta garantida	3%	De 24/02/11 a 19/05/12	5.193	
Contratos de mútuo	1%	-	2.366	855
Outros	-	-	<u>33.414</u>	<u>612.294</u>
Total			<u>261.860</u>	<u>213.695</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Controladas e empreendimentos controlados em conjunto		
5225 Participações S.A.	129.782	117.774
Automatos Home Participações S.A.	7	11
Automatos Participações S.A.	10.199	14.495
IdeiasVentures Participações Ltda.	16.277	17.657
Ideiasnet FIP I	103.229	63.758
Outros	2.366	-
	261.860	213.695

Segue abaixo os empréstimos por exercício de vencimento:

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
2012	19.203	158.912
2013	138.848	29.594
2014	65.267	15.964
2015	38.417	8.246
Acima de 5 anos	125	979
	261.860	213.695

Os empréstimos bancários têm vencimento até 2018 e juros médios de 13,00% ao ano. Os empréstimos bancários possuem como garantias notas promissórias, recebíveis de clientes e aplicações financeiras.

A exposição da Companhia a risco de taxa de juros e uma análise de sensibilidade de ativos e passivos financeiros são divulgados na nota explicativa nº 28.

Em 31 de março de 2012 e 31 de dezembro de 2011 a Padtec atendeu todas as cláusulas restritivas previstas nos contratos de empréstimos, conforme apresentadas abaixo:

As principais cláusulas contratuais que tem como impacto a possibilidade de vencimento antecipado da dívida em caso de ocorrência são:

- a) A Companhia decretar recuperação judicial ou falência.
- b) A existência de sentença judicial transitada em julgado em razão de práticas de atos de discriminação de raça ou de gênero, trabalho infantil, trabalho escravo, assédio moral ou sexual, ou crime contra o meio ambiente.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

- c) A inclusão em acordo societário, estatuto ou contrato social de beneficiária, ou das empresas que a controlam, de dispositivo que importe em restrições ou prejuízo à capacidade de pagamento das obrigações financeiras decorrentes destas operações.
- d) A existência na Companhia como Deputado (a) Federal ou Senador (a) pessoa que exerça função remunerada na beneficiária, ou esteja entre os seus proprietários, controladores ou diretores, Cessão ou transferência a terceiros das obrigações assumidas no contrato.
- e) Alienação ou promessa de venda dos bens dados em garantia.
- f) Manter segurado(s) o(s) bem (ns) móvel (is) dado(s) em garantia, pelo valor real.

16 Provisões

A Companhia, suas controladas e controladas em conjunto são partes em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, decorrentes do curso normal das operações, envolvendo questões tributárias, aspectos cíveis, trabalhistas e outros assuntos.

As Administrações da Companhia e suas controladas e controladas em conjunto, com base em informações de seus assessores jurídicos e na análise das demandas judiciais pendentes, constituíram provisão em montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas como prováveis para as ações em curso, como segue:

Controladora					
Passivo					
Baixas					
	31/12/11	Adições	Pagamentos	Reversões	31/03/12
Trabalhista	250	-	-	-	250
Cíveis	215	-	-	-	215
Total provisões	465	-	-	-	465
Depósitos judiciais	(136)	(3)	-	-	(139)
Total	329	(3)	-	-	326

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Consolidado					
Passivo					
	31/12/11	Adições	Baixas		31/03/12
			Pagamentos	Reversões	
Trabalhistas	969		-	(201)	768
Fiscais	1.656		-	(1.031)	625
Cíveis	975		-	-	975
Total provisões	3.600		-	(1.232)	2.368
Depósitos judiciais	(3.192)	(121)	-	-	(3.313)
Total	408	(121)	-	(1.232)	(945)

Existem processos em 31 de março de 2012 para os quais estima-se que as perdas sejam possíveis, conforme divulgadas abaixo:

A Officer está discutindo com o Estado de São Paulo autuações fiscais promovidas para exigir-lhe supostos valores de ICMS, decorrentes, principalmente, de desembaraço de mercadorias, realizadas por conta e ordem através de empresas importadoras. A Companhia não constituiu provisão de contingência em relação a tais processos por considerar indevido o tributo objeto das autuações, uma vez que os mesmos foram recolhidos pelas empresas importadoras de acordo com as legislações aplicáveis, baseado na avaliação dos nossos assessores jurídicos que consideraram como possível as chances de êxito, pois existem decisões favoráveis em primeira e segunda instancias e não há jurisprudência pacífica nos Tribunais Superiores. Após esgotamento de todos os recursos administrativos e judiciais, caso haja realização dos autos, o valor devido como principal será integralmente adicionado à base de créditos a recuperar junto ao Estado de São Paulo.

A Padtec encontra-se em discussão na esfera judicial um processo de natureza tributária, para o qual entrou com uma ação ordinária com pedido de antecipação de tutela para restituição de todos os recolhimentos a maior de PIS e Cofins em face da indevida inclusão do ICMS na base de cálculo das referidas contribuições. O passivo relacionado a esse assunto, em 31 de março de 2012, é de aproximadamente R\$ 6.959, para o qual existe um depósito judicial correspondente de R\$ 6.807. Portanto, o valor líquido demonstrado na rubrica "Provisões" é de R\$ 152. Os depósitos judiciais são efetuados mensalmente.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.
Notas explicativas às demonstrações financeiras
(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

17 Patrimônio líquido

18.1 Capital social

	Quantidade de ações ordinárias (milhares)
Em 01 de janeiro de 2011	<u>115.381</u>
Plano de opção de compra de ações para os empregados: Resultados de ações emitidos	<u>547</u>
Em 31 de dezembro de 2011	<u><u>115.928</u></u>
Em 31 de março de 2012	<u><u>115.928</u></u>

A quantidade total de ações ordinárias autorizadas é de 200 milhões de ações, sem valor nominal.

18.1 Reservas de capital

Em 10 de novembro de 2011, a Ideiasnet informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que o Conselho de Administração da Companhia aprovou, por unanimidade, o aumento do capital social da Companhia por subscrição particular no valor total de R\$18.000 com a emissão de 6,8 milhões de novas ações ordinárias escriturais, sem valor nominal, ao preço de R\$2,63. O período de direito de preferência dos acionistas encerrou em 28 de dezembro de 2011 e 6,4 milhões de ações foram exercidas no valor de R\$ 16.731. O leilão ("leilão de sobras") de 0,4 milhões de ações ordinárias não subscritas no aumento de capital esta previsto para ser agendado em breve.

18 Dividendos por ação

No Estatuto Social da Companhia, está definido a destinação de 25% ajustado nos termos do artigo 202 da Lei 6.404/76 de dividendos mínimos obrigatórios a serem distribuídos quando for apurado lucro no exercício. Não houve distribuição de dividendos relativo ao exercício findo em 31 de dezembro de 2011 devido ao prejuízo contábil na controladora nesses anos.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

19 Participações não controladores

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Saldo no início do período	(11.423)	(3.886)
Participação nos lucros do período	(308)	(10.314)
Participações não controladoras decorrentes da aquisição e alienação	<u>11.139</u>	<u>2.777</u>
Saldo no fim do período	<u>(11.731)</u>	<u>(11.423)</u>

20 Pagamentos baseados em ações

As opções de compra de ações da Ideiasnet têm como objetivo a outorga de opção para subscrição de ações ordinárias, escriturais, de emissão da Companhia, em favor dos administradores, empregados e pessoas naturais que prestem serviços à Companhia ou à sociedade sob seu controle com a finalidade de retê-los (ou mantê-los) e incentivá-los a contribuir em prol dos interesses da Companhia. Para terem direito às opções de compra de ações, os beneficiários devem concluir de um a cinco anos de serviço (períodos de aquisição de direito), dependendo do plano firmado.

Os planos constituem negócio oneroso de natureza exclusivamente civil e não criam qualquer obrigação de natureza trabalhista ou previdenciária entre a Companhia e os outorgados, sejam eles empregados ou não.

Os membros do Comitê do Plano de Opção para Subscrição de Ações reúnem-se para, dentro das bases gerais do Plano, indicar os administradores, funcionários e prestadores de serviço que serão contemplados, a quantidade total de opções a ser distribuída, bem como o preço de aquisição de cada ação objeto das opções. Estão habilitados a participar dos planos, a critério do Comitê de Remuneração, administradores, empregados e pessoas naturais que prestem serviços à Companhia ou a sociedades sob seu controle.

Informações dos planos de compra de ações da companhia

Plano I

O primeiro Plano de Opção para Subscrição de Ações da Ideiasnet teve duas outorgas de opções que se tornaram exercíveis e vencidas antes de 31 de dezembro de 2009 e, portanto, seus efeitos não impactaram as demonstrações financeiras da Ideiasnet referente aos exercícios findo em 31 de dezembro de 2010 e 2011.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Plano II

Em 2 de dezembro de 2004, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o segundo Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 3.000.000 opções. Até o encerramento do trimestre findo em 31 de março de 2012, ocorreram seis outorgas. O exercício é de até $\frac{1}{4}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 12 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas. O preço de exercício é ajustado pelo IGP-M a partir da data de outorga até a data de exercício.

Plano III

Em 19 de junho de 2007, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o terceiro Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 3.000.000 de opções. Até o encerramento do trimestre findo em 31 de março de 2012, ocorreram duas outorgas. O exercício é de até $\frac{1}{4}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 12 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas. O preço de exercício é ajustado pelo IGP-M a partir da data de outorga até a data de exercício.

Plano IV

Em 11 de junho de 2008, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o quarto Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 4.000.000 de opções. Até o encerramento do trimestre findo em 31 de março de 2012, ocorreram três outorgas. O exercício é de até $\frac{1}{5}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 12 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas. O preço de exercício é ajustado pelo IGP-M a partir da data de outorga até a data de exercício.

Plano V

Em 29 de abril de 2011, foi aprovado por meio de Assembléia Geral Extraordinária o quinto Plano de Opção para Subscrição de Ações, com limite máximo de 18.000.000 de opções. Até o encerramento do trimestre findo em 31 de março de 2012, ocorreu uma outorga. O exercício é de até $\frac{1}{5}$ das opções outorgadas a cada ano, sendo o primeiro lote após 8 meses da data da outorga. Da data em que as opções se tornam exercíveis, os beneficiários têm um prazo para exercê-las e, transcorrido este prazo, as opções se tornam vencidas. O preço de exercício é ajustado pelo IGP-M a partir da data de outorga até a data de vesting e pelo 110% do CDI do data do vesting até a data do exercício.

Movimentações do plano

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A tabela a seguir concilia as opções de compra de ações em aberto no início e fim dos exercícios reportados:

	Preço de exercício médio ponderado (em R\$)	Quantidade de opções (em milhares)
Em 31 de dezembro de 2011	3,61	8.889
Concedidas	-	-
Caducasas	-	-
Exercidas	-	-
Em 31 de março de 2012	<u>3,61</u>	<u>8.889</u>

Das 8.889 opções em aberto em 31 de março de 2012, 2.869 eram exercíveis. Em 31 de dezembro de 2011, das 8.889 opções em aberto, 2.514 eram exercíveis. Das 2.869 opções exercíveis em 31 de março de 2012, os preços de exercícios ajustados variam de R\$ 2,65 até R\$ 5,05, e o prazo contratual remanescente varia de 3 meses até 4,8 anos.

Opções de compras exercidas em exercícios/períodos anteriores

	31/12/11		
	Quantidade exercida (em milhares)	Data do exercício	Preço da ação na data de exercício
Plano II - 3ª Outorga - Tranche 4	10.000	15/02/2011	2,58
Plano IV - 1ª Outorga - Tranche 1	400.000	01/02/2011	4,61
Plano IV - 1ª Outorga - Tranche 2	125.000	01/02/2011	4,61
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 1	5.999	15/02/2011	2,48
Plano IV - 2ª Outorga - Tranche 2	6.000	15/02/2011	2,48

Não houve opções exercidas no trimestre findo em 31 de março de 2012.

Efeito das transações sobre o resultado do período e a posição patrimonial financeira

Conforme determinação do Pronunciamento Técnico CPC 10 – Pagamento baseado em ações, aprovado pela Deliberação CVM nº 562 de 2008, o efeito no resultado no período findo em 31 de março de 2012, foi o montante de R\$ 424 (31 de março de 2011: R\$ 3.977).

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

21 Receitas

A composição da receita operacional líquida da companhia esta apresentada abaixo:

	Consolidado	
	Período de três meses findo em	31/03/11
	31/03/12	
Receita bruta	446.579	351.654
Menos:		
Impostos sobre vendas	(50.495)	(47.494)
Devoluções e abatimentos	(26.693)	(16.336)
Receita operacional líquida	369.391	287.824

22 Informações por segmentos

Os segmentos operacionais são reportados de forma consistente com os relatórios gerenciais fornecidos aos principais tomadores de decisões operacionais para fins de avaliação de desempenho de cada segmento e alocação de recursos. As informações apresentadas aos principais tomadores de decisões para alocarem recursos e avaliarem o desempenho dos segmentos focam nos tipos de serviços prestados e, portanto, a Companhia é dividida em seis segmentos operacionais reportáveis:

- a. E-commerce - Site Blindado, Bnetwork, MoIp e Ciashop.
- b. Mídia, Comunicação e Conteúdo - Bolsa de Mulher, BP, iMúsica, Netmovies, Media Factory e Webtv.
- c. Distribuição & TI - Officer, Softcorp e Tectotal.
- d. Cloud computing - Automatos.
- e. Mobile & Telecom - Padtec, Hands e ETML.
- f. Outros - Ideiasnet, IdeiasVentures, Bourges, EAX, Clickcar, Dotcomm, Eureka, 5225, Ideiasnet FIP I, Z Investimentos, Automatos Home, Beausoleil e Foxtrot.

As informações por segmentos estão sendo apresentadas somente para as informações consolidadas.

Nas tabelas a seguir, há informação financeira sumariada relacionada aos segmentos reportáveis para os períodos findos em 31 de março de 2012 e 2011 respectivamente. Os valores fornecidos ao Comitê Executivo com relação ao resultado e ao total de ativos são consistentes com os saldos

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

registrados nas informações trimestrais/demonstrações financeiras, bem como as políticas contábeis aplicadas.

Período de três meses findo em 31/03/12								
	<u>E-commerce</u>	<u>Conteúdo/ Mídia digital</u>	<u>Distribuição o TI</u>	<u>Cloud Computing</u>	<u>Mobile/Tel ecom</u>	<u>Outros</u>	<u>Eliminações</u>	<u>Consolidado</u>
Receita Líquida	3.972	12.001	332.616	4.419	16.383	-	-	369.391
Custo de Produtos Vendidos	(4.783)	(8.373)	(286.849)	(2.079)	(11.060)	-	-	(313.144)
Lucro bruto	(811)	3.628	45.767	2.340	5.323	-	-	56.247
Despesas Operacionais	(2.146)	(5.548)	(34.689)	(1.768)	(5.418)	(3.810)	-	(53.379)
Outras Despesas e Receitas	1.516	(747)	(7.406)	209	(1.180)	(6.699)	6.224	(8.083)
Resultado Operacional antes da Tributação	(1.441)	(2.667)	3.657	781	(1.275)	(10.494)	6.224	(5.215)
Imposto de renda e contribuição social	-	(154)	(1.232)	(100)	939	-	-	(547)
Resultado do exercício antes das participações	(1.441)	(2.821)	2.425	681	(336)	(10.494)	6.224	(5.762)
Participações nos resultados	-	(19)	-	-	25	-	459	465
Lucro líquido	(1.441)	(2.840)	2.425	681	(311)	(10.494)	6.683	(5.297)

Período de três meses findo em 31/03/11								
	<u>E-commerce</u>	<u>Conteúdo/ Mídia digital</u>	<u>Distribuição o TI</u>	<u>Cloud Computing</u>	<u>Mobile/Tel ecom</u>	<u>Outros</u>	<u>Eliminações</u>	<u>Consolidado</u>
Receita Líquida	4.518	14.717	248.334	5.289	56.821	202	-	329.881
Custo de Produtos Vendidos	(4.574)	(6.176)	(213.674)	(1.676)	(30.124)	(138)	-	(256.362)
Lucro bruto	(57)	8.541	34.660	3.613	26.697	65	-	73.519
Despesas Operacionais	(1.072)	(8.735)	(27.394)	(4.469)	(20.195)	3.085	-	(58.780)
Outras Despesas e Receitas	1.954	(1.723)	(5.497)	(3.885)	(426)	11.190	(9.429)	(7.816)
Resultado Operacional antes da Tributação	825	(1.917)	1.769	(4.741)	6.076	14.340	(9.429)	(6.923)
Imposto de renda e contribuição social	(530)	(128)	(1.189)	-	(957)	-	-	(2.804)
Resultado do exercício antes das participações	295	(2.045)	580	(4.741)	5.119	14.340	(9.429)	4.119
Participações nos resultados	40	6	-	(159)	-	(36)	3.584	3.434
Lucro líquido	335	(2.039)	580	(4.900)	5.119	14.304	(5.845)	7.553

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Período de três meses findo em 31/03/12								
2012	<u>E-commerce</u>	<u>Conteúdo/ Mídia digital</u>	<u>Distribuição o TI</u>	<u>Cloud Computing</u>	<u>Mobile/Tel ecom</u>	<u>Outros</u>	<u>Eliminações</u>	<u>Consolidado</u>
Ativos								
Circulantes	49.493	9.764	383.548	11.401	62.090	29.173	(11.963)	533.506
Não Circulante	3.249	20.167	117.577	14.846	8.090	398.687	(368.146)	194.470
Total Ativos	52.742	29.931	501.125	26.247	70.180	427.860	(380.109)	727.976
Passivos								
Circulantes	52.067	25.852	396.975	27.878	31.623	19.157	(11.997)	541.554
Não Circulante	2.042	3.918	32.752	22.663	8.447	41.369	(51.231)	59.959
Total Passivos	54.109	29.770	429.727	50.541	40.070	60.526	(57.964)	601.513
Patrimônio Líquido	(1.367)	161	71.398	(24.294)	30.110	367.336	(316.881)	126.463

	<u>E-commerce</u>	<u>Conteúdo/ Mídia digital</u>	<u>Distribuição TI</u>	<u>Cloud Computing</u>	<u>Mobile/ Telecom</u>	<u>Outros</u>	<u>Eliminações</u>	<u>Consolidado</u>
Ativos								
Circulantes	55.488	8.838	421.888	9.773	64.767	41.385	(12.315)	589.824
Não circulante	2.795	20.501	113.144	15.125	7.264	393.883	(359.414)	193.299
Total ativos	58.283	29.339	535.032	24.898	72.031	431.269	(371.729)	783.123
Passivos								
Circulantes	56.219	23.042	430.694	28.714	29.756	20.642	(12.290)	576.777
Não circulante	1.990	3.358	35.366	21.102	11.246	39.196	(37.618)	74.640
Total passivos	58.209	26.400	466.060	49.816	41.002	59.837	(49.907)	651.417
Patrimonio líquido	74	2.939	68.972	(24.918)	31.029	375.431	(321.822)	131.706

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

23 Despesas administrativas e gerais

	Controladora		Consolidado	
	31/03/12	31/03/11	31/03/12	31/03/11
Despesas comerciais	-	-	(2.626)	(14.738)
Despesas de pesquisa & desenvolvimento	-	-	(2.779)	-
Despesas serviços profissionais	(549)	(536)	(6.859)	(9.949)
Despesas de viagens	(178)	-	(744)	-
Despesas com ocupação	(237)	(352)	(21.293)	(9.045)
Despesas marketing & publicidade	-	-	(3.351)	(3.581)
Despesas com pessoal	(1.674)	(1.221)	(12.824)	(11.044)
Despesas (reversão) de remuneração baseado em ações	(424)	5.480	(424)	5.480
Despesas tributárias	(22)	(35)	(523)	(498)
Total	<u>(3.084)</u>	<u>3.336</u>	<u>(51.423)</u>	<u>(43.375)</u>

24 Resultado financeiro

	Controladora		Consolidado	
	31/03/12	31/03/11	31/03/12	31/03/11
Despesas financeiras				
Despesas bancárias	-	-	(823)	(154)
Juros passivos e juros de mora	-	(8)	(7.968)	(6.521)
Juros sobre operações financeiras	-	-	(1.369)	(567)
Variação cambial passiva	-	-	(1.204)	(296)
Outras despesas financeiras	(5)	-	(1.340)	(1.633)
Receita financeira				
Descontos obtidos	-	2	187	2.384
Receita aplicação financeira	734	273	753	1.638
Variação cambial ativa	-	-	1.321	-
Juros sobre mútuos	232	78	232	78
Outras receitas financeiras	-	4	3.494	913
Resultado financeiro, líquido	<u>960</u>	<u>349</u>	<u>(6.717)</u>	<u>(4.158)</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

25 Imposto de renda e contribuição social***Imposto de renda e contribuição social diferidos***

Os valores de compensação são os seguintes:

	Consolidado	
	31/03/12	31/12/11
Ativo de imposto diferido:		
A ser recuperado em até 12 meses	423	400
A ser recuperado após 12 meses	3.778	2.652
Saldo líquido	4.201	3.052

A movimentação líquida da conta de imposto de renda diferido é a seguinte:

	Officer	Padtec	Total
Prejuízo fiscal e base negativa	-	5.835	5.835
Alíquota do IR e CSLL	-	34%	34%
IR e CS Diferidos	-	1.984	1.984
Diferenças temporárias:			
Provisão p/ créditos liq. duvidosa	-	9	9
Prov. Ajuste a valor presente	-		
Ágio	-	203	203
Comissões sobre vendas e outros	1.836	170	2.006
Saldo IR e CS diferidos ativos	1.836	2.366	4.202
Leasing		(3)	(3)
Receita diferida venda de imobilizado	(19)	(11)	(30)
Saldo IR e CS diferidos passivos	1.817	2.351	4.168

Imposto de renda e contribuição social correntes

	Controladora		Consolidado	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Ativo				

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

CSLL	8	15	1.987	4.193
IRPJ	193	274	5.942	8.597
IRRF	470	355	910	1.018
	<u>671</u>	<u>644</u>	<u>8.839</u>	<u>13.808</u>
Circulante	671	644	8.839	13.808
Não circulante	-	-	-	-
Passivo				
IR e CSLL	-	-	1.751	7.236
IRRF		56	425	628
Total	<u>-</u>	<u>56</u>	<u>2.157</u>	<u>7.864</u>
Circulante	-	56	2.138	7.864
Não circulante	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>19</u>	<u>-</u>

26 Resultado por ação

	Controladora e Consolidado	
	31/03/12	31/03/11
Prejuízo básico por ação	(0,0457)	(0,0677)
Prejuízo diluído por ação	(0,0457)	(0,0676)

O prejuízo e as quantidades médias ponderadas de ações ordinárias usadas nos cálculos do prejuízo básico por ação e do prejuízo diluído por ação são os seguintes:

	Controladora e Consolidado	
	31/03/12	31/03/11
Prejuízo do exercício atribuível aos proprietários da Companhia e utilizado na apuração do prejuízo básico total por ação	(5.297)	(7.553)
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para fins de cálculo do prejuízo básico por ação	115.928	111.511
Ajuste de opções de compras de ações (em milhares)	46	157
Quantidade média ponderada de ações ordinárias para fins de cálculo do prejuízo diluído por ação	115.975	111.668

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

27 Instrumentos financeiros e gerenciamento de risco

Gerenciamento de riscos

Visão geral - A Companhia apresenta exposição aos seguintes riscos advindos do uso de instrumentos financeiros:

- Risco de crédito;
- Risco de liquidez;
- Risco de mercado; e
- Risco operacional.

Essa nota apresenta informações sobre a exposição da Companhia a cada um dos riscos supracitados, os objetivos da Companhia, o gerenciamento de risco, e o gerenciamento de capital exercidos pela Companhia.

Estrutura de gerenciamento de risco - O gerenciamento de risco da Companhia visa identificar e analisar os riscos aos quais está exposta, para definir limites e controles de riscos apropriados, e para monitorar riscos e aderência aos limites. A Companhia, por meio do gerenciamento de suas atividades, objetiva desenvolver um ambiente de controle disciplinado e construtivo, no qual todos os empregados entendam os seus papéis e obrigações.

A Administração acompanha o cumprimento do desenvolvimento de suas atividades de controle de riscos, e revisa a adequação da estrutura de gerenciamento de risco em relação aos riscos enfrentados pela Companhia.

Tipos de risco

- a. Riscos de crédito** - É o risco da Companhia incorrer em perdas decorrentes de um cliente ou de uma contraparte em um instrumento financeiro, decorrentes da falha destes em cumprir com suas obrigações contratuais. O risco é basicamente proveniente das contas a receber de clientes, e de instrumentos financeiros conforme apresentado abaixo.

	Controladora		Consolidado	
Ativos financeiros	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Caixa e equivalentes de caixa	8.875	19.685	35.264	54.976
Aplicações financeiras	7.789	8.410	7.789	8.410
Contas a receber	-	-	271.592	322.981
	<u>16.664</u>	<u>28.095</u>	<u>314.645</u>	<u>386.367</u>

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

- **Caixas e equivalentes de caixa e aplicações financeiras**

A Companhia e suas controladas detinham caixa e equivalentes de caixa, e aplicações financeiras de R\$43.053 (2010: R\$63.386), os quais representam sua máxima exposição de crédito sobre aqueles ativos. O caixa e equivalentes de caixa e aplicações financeiras são mantidos com bancos e instituições financeiras de 1ª linha, o que caracteriza uma grande probabilidade de que nenhuma contraparte falhe em cumprir com suas obrigações.

- **Contas a receber de clientes e outros recebíveis**

A exposição da Companhia e suas ao risco de crédito é influenciada principalmente pelas características individuais de cada cliente. A política de venda da Companhia está intimamente associada ao nível de risco de crédito a que está disposto a ser sujeitar no curso de seus negócios. É risco da Companhia e de suas controladas virem a incorrer em perdas por conta de inadimplência nas contas a receber de clientes. Para reduzir esse tipo de risco, a Companhia possui uma política de concessão de créditos, bem como, quando aplicável, celebra contratos de fornecimento com seus clientes com a obtenção de garantias reais para os saldos significativos.

A diversificação de sua carteira de recebíveis e o acompanhamento dos prazos de vencimento das vendas e análise de crédito das contrapartes são exemplos de procedimentos adotados pela Companhia a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

O Ideiasnet Fundo de Investimentos em Direitos Creditórios (FIDC) entrou em operação em abril de 2010, com aporte de recebíveis por parte de 4 empresas do portfólio da Ideiasnet, atingindo em 31 de março de 2012 um saldo de recebíveis no valor de R\$23.668 mil. A maior adesão ao FIDC permitirá uma gradual redução no custo de capital das companhias investidas, além de proporcionar o alongamento de suas dívidas. A Fitch Ratings reiterou em 31 de março de 2012 o rating de AA- com perspectiva estável para suas quotas seniores.

Atualmente, os cedentes elegíveis são Automatos Tecnologia da Informação Ltda., Officer Distribuidora de Produtos de Informática S.A., BP S.A., Editora Pini Ltda. e Latin eVentures Comércio Eletrônico S.A. (Softcorp).

A Companhia estabelece uma provisão para perda com recuperação que representa sua estimativa de despesas incorridas com o contas a receber e outros recebíveis. O principal componente desta provisão é o item de perda específico relacionado a exposições individuais, e a uma perda coletiva estabelecida para grupos de ativos similares com relação a perdas que já foram incorridas, porém ainda não identificadas. A perda coletiva é baseada nas taxas históricas de perda para ativos similares.

- b. Risco de liquidez** - Risco de liquidez é o risco de que a Companhia e suas controladas irão encontrar dificuldades em cumprir com as obrigações associadas com seus passivos

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

financeiros que são liquidados com pagamentos à vista ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administração de liquidez é de garantir, o máximo possível, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas obrigações ao vencerem, sob condições normais e de estresse, sem causar perdas inaceitáveis ou com risco de prejudicar a reputação da Companhia.

A controlada Padtec possui empréstimos bancários garantidos que contém cláusulas restritivas (covenants). O não cumprimento destas cláusulas restritivas pode exigir que a Companhia pague tais compromissos antes da data indicada na tabela de fluxos de pagamentos detalhada nas notas explicativas nº 16.

- c. **Riscos de mercado** - É o risco de que alterações nos preços de mercado, tais como as taxas de câmbio e taxas de juros, impactem nos ganhos da Companhia ou no valor de suas participações em instrumentos financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado é gerenciar e controlar as exposições aos riscos de mercados, dentro de parâmetros aceitáveis, e ao mesmo tempo otimizar o retorno.

• Risco com taxas de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de mudanças nas taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às obrigações de longo prazo sujeitas a taxas de juros variáveis. A Companhia e suas controladas não tem celebrado contratos de instrumentos financeiros derivativos para cobrir esse risco, porém monitora continuamente as taxas de juros de mercado, a fim de observar a eventual necessidade de contratação desses instrumentos. Na data das demonstrações financeiras, o perfil dos instrumentos financeiros remunerados por juros da Companhia era:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
Instrumentos financeiros de taxa variável	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Aplicações financeiras	7.789	8.410	7.789	8.410
Empréstimos e financiamentos	-	-	259.493	213.695
	<u>7.789</u>	<u>8.410</u>	<u>267.282</u>	<u>222.105</u>

Análise de sensibilidade de valor justo para instrumentos de taxa variável:

Operação	Risco	<u>Cenário</u>				
		<u>Nocional</u>	<u>Real</u>	<u>Provável</u>	<u>Possível</u>	<u>Remoto</u>
		<u>31/03/12</u>	<u>31/03/12</u>	<u>03 meses</u>	<u>-25%</u>	<u>-50%</u>
		Dia aquisição *Taxa em contrato				

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Aplicação Financeira	Baixa do CDI	7.789	7.799	7.161	7.161	7.159
Empréstimos	Alta do CDI	200.740	201.335	185.143	185.395	185.532

Com relação às aplicações financeiras, os cenários A e B consideram uma redução da taxa CDI em 25% e 50%, respectivamente.

Vale ressaltar que na elaboração da análise de sensibilidade a Companhia considerou como fatores de risco para os instrumentos financeiros o CDI. A expectativa de mercado, conforme dados retirados no Banco Central do Brasil (Relatório Focus), com data base em 04 de maio de 2011, indicavam uma taxa mediana (Top 5) efetiva da Selic estimada em 10%, cenário provável para o ano de 2012, ante a taxa efetiva de 11,39% verificada em 31 de março de 2012.

• Risco cambial

O risco cambial é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue devido a variações nas taxas de câmbio. A exposição da Companhia e suas controladas ao risco de variações nas taxas de câmbio refere-se, principalmente, a determinadas duplicatas a receber e fornecedores.

Considerando que, atualmente, as operações da Companhia em moeda estrangeira não são materiais, a Administração da Companhia não está apresentando a análise de sensibilidade às variações nas moedas estrangeiras.

- d. Risco operacional** - É o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoal, tecnologia e infra-estrutura da Companhia e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e de padrões geralmente aceitos de comportamento empresarial. Riscos operacionais surgem de todas as operações da Companhia.

O objetivo da Companhia é administrar o risco operacional para evitar a ocorrência de prejuízos financeiros e danos à sua reputação, e buscar eficácia de custos e para evitar procedimentos de controle que restrinjam iniciativa e criatividade. A principal responsabilidade para o desenvolvimento e implementação de controles para tratar riscos operacionais é atribuída à alta Administração dentro de cada unidade de negócio. A responsabilidade é apoiada pelo desenvolvimento de padrões gerais da Companhia para a administração de riscos operacionais nas seguintes áreas:

- Exigências para segregação adequada de funções, incluindo a autorização independente de operações;
- Exigências para a reconciliação e monitoramento de operações;
- Cumprimento com exigências regulatórias e legais;

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

- Documentação de controles e procedimentos;
- Exigências para a avaliação periódica de riscos operacionais enfrentados e a adequação de controles e procedimentos para tratar dos riscos identificados;
- Exigências de reportar prejuízos operacionais e as ações corretivas propostas;
- Desenvolvimento de planos de contingência;
- Treinamento e desenvolvimento profissional;
- Padrões éticos e comerciais; e
- Mitigação de risco, incluindo seguro, quando eficaz.

Classificações contábeis e valores justos

O justo valor dos ativos e passivos financeiros, juntamente com os valores contábeis apresentados na demonstração financeira, são os seguintes:

		31/03/12			
		Controladora		Consolidado	
		Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos	Classificação				
Caixa e equivalentes de caixa	Empréstimos e recebíveis	8.875	8.536	35.264	35.264
Aplicações financeiras – FIDC	Empréstimos e recebíveis	7.789	7.789	7.789	7.789
Clientes	Empréstimos e recebíveis	-	-	271.592	271.592
Transações com partes relacionadas	Empréstimos e recebíveis	19.531	19.531	60.728	60.728
Outros créditos	Empréstimos e recebíveis	170	170	26.107	26.107
Passivos	Classificação				
Empréstimos e financiamentos	custo amortizado	-	-	259.494	259.494
Fornecedores	custo amortizado	-	-	233.241	233.241
Transações com partes relacionadas	custo amortizado	7.210	7.210	55.656	55.656
Outras contas a pagar	custo amortizado	3	3	43.693	43.693

		31/12/11			
		Controladora		Consolidado	
		Valor contábil	Valor justo	Valor contábil	Valor justo
Ativos	Classificação				
Caixa e equivalentes de caixa	Empréstimos e recebíveis	19.685	19.685	54.976	54.976
Aplicações financeiras - FIDC	Valor justo por meio do resultado	8.410	8.410	8.410	8.410
Clientes	Empréstimos e recebíveis	-	-	322.981	322.981
Transações com partes relacionadas	Empréstimos e recebíveis	10.193	10.193	7.546	7.546

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Outros créditos	Empréstimos e recebíveis	14	14	11.994	11.994
Passivos					
Empréstimos e financiamentos	custo amortizado	-	-	213.695	213.695
Fornecedores	custo amortizado	-	-	312.084	312.084
Transações com partes relacionadas	custo amortizado	-	-	2.379	2.379
Outras contas a pagar	custo amortizado	7.852	7.852	43.964	43.964

Hierarquia do valor justo

A tabela abaixo apresenta instrumentos financeiros registrados pelo valor justo, utilizando um método de avaliação. Os diferentes níveis foram definidos como a seguir:

- **Nível 1** - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos.
- **Nível 2** - Inputs, exceto preços cotados, incluídas no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços).
- **Nível 3** - Premissas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis).

Não houve instrumentos financeiros alocados ao Nível 1 e ao Nível 3, e não ocorreram transferências de níveis no período observado.

Atualmente, a Companhia não efetua aplicações de caráter especulativo, em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

No que tange ao cálculo dos valores justos, consideramos:

- **Caixa e equivalentes de caixa** - Contas correntes valorizadas conforme posições dos extratos bancários e aplicações financeiras valorizadas pela taxa do CDI na data da apresentação das demonstrações financeiras
- **Aplicações financeiras** - Aplicações financeiras valorizadas pela taxa do CDI na data da apresentação das demonstrações financeiras.
- **Clientes** - “Empréstimos e recebíveis” mensurados pelo custo amortizado, pois são contabilizados considerando o saldo em aberto incluindo os juros incorridos até a data da apresentação das demonstrações financeiras.
- **Empréstimos e financiamentos** - Considerando que o valor justo é o montante pelo qual um passivo poderia ser liquidado e que os empréstimos e financiamentos existentes referem-se à dívidas bancárias, a Companhia entende que o saldo contábil apresentado no balanço patrimonial reflete o seu valor justo, visto que no caso de uma possível liquidação da dívida em 31 de março de 2012, o valor do desembolso seria similar ao valor contabilizado.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

28 Transações com partes relacionadas

Transações comerciais com partes relacionadas

As transações comerciais e financeiras realizadas com e entre a Companhia e suas partes relacionadas referem-se principalmente a (i) mútuos; (ii) conta-corrente entre empresas; (iii) Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC); (iv) Dividendos a receber; e (v) Juros sobre capital próprio a receber. Os valores são líquidos de provisões.

	Controladora			
	Ativo		Passivo	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Controladas e Coligadas:				
5225 Participações S.A.	35	28	-	-
Automatos Participações S.A.	9.816	5.536	-	-
Automatos Home Participação S.A	515	14	-	-
Automatos Tecnologia e Informação S.A	-	355	-	-
Beausoueil Participações Ltda	9	7	-	-
Bnetwork Participações S.A.	1.498	1.282	-	-
Bolsa de Mulher S.A	1.406	615	-	-
Bourges Participações S.A.	182	30	-	-
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda	-	-	2.500	2.500
EAX Participações S.A.	1.168	339	-	11
Dotcomm Marketing Online Ltda.	-	3	-	-
Foxtrot Participações Ltda	-	3	-	-
IdeiasVentures Participações Ltda.	-	-	4.710	4.873
Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A.	2.787	94	-	-
Luis Alberto M. Lobato Reátégui	2.106	2.055	-	-
Outros	9	20	-	-
Total	19.531	10.381	7.210	7.384

Em 31 de março de 2012, a Companhia tinha mútuos de R\$1.168, 1.498, R\$1.373, R\$2.106, R\$ 2.693, R\$ 4.889, com as empresas: Bnetwork Participações S.A., Bolsa de Mulher S.A., Latin eVentures Comércio Elect. do Brasil S.A., Luis Alberto Monteiro Lobato Reatégui, EAX Participações S.A., e Automatos Participações S.A., com média de juros de 1,00% ao mês. Em 31 de março de 2012, a Companhia tinha AFAC's de R\$4.500 e R\$495 com as empresas Automatos Participações S.A. e Automatos Home Participações S.A., respectivamente.

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado			
	Ativo		Passivo	
	31/03/12	31/12/11	31/03/12	31/12/11
Acionista – Ciashop Soluções	-	-	2.500	-
Addcomm Participações S.A.	-	-	48	-
Automatos Home Participações S.A.	387	7	124	-
Automatos Tecnologia da Informação Ltda.	554	-	-	-
Automatos Participações S.A.	1.221	4.022	229	-
Bnetwork Participações S.A.	-	197	-	-
Disec Serviços de Segurança da Informação S.A.	828	-	-	-
Bolsa de Mulher S.A.	34	14	34	-
Ciashop Soluções para Comércio Eletrônico Ltda	125	-	125	-
Clickcar Empreendimentos Ltda.	521	520	-	-
CPQD	242	294	-	-
Dotcomm Marketing Online Ltda.	76	74	6	54
Eureka Empreendimentos S.A	-	2	166	168
EAX Participações Ltda.	21	-	-	-
George Ellis	441	435	-	-
Igor Senra	-	-	-	570
Latin eVentures ComércioElect. do Brasil S.A	59	94	555	53
Luiz Alberto M. Lobato Reategui	2.106	2.055	-	-
Moip S.A	-	147	-	28
Moyses Rodrigues de Labio	-	-	1.419	-
Officer S.A	-	-	453	17.511
Padtec S.A.	138	-	-	-
Visionnaire Informática S.A.	802	836	-	-
Gustavo Figueiredo de Souza	-	-	125	-
Voki Serviços S.A.	-	-	100	-
Z Investimentos S.A.	-	-	-	35
Relativa Soluções em Informática Ltda	13	-	-	-
SP Telecomunicações Participações Ltda	-	-	106	-
Outros	46	19	164	-
Total	<u>7.614</u>	<u>8.716</u>	<u>6.154</u>	<u>25.895</u>

Transações com partes relacionados no ativo totalizaram R\$7.614, dividido em contratos de mútuo no valor de R\$4.610, de adiantamento para futuro aumento de capital (AFAC) em R\$1.081 e contas a receber de R\$1.923. A média de juros utilizada pela Companhia e por suas controladas para atualização dos contratos de mútuos é de 1% a.a.

29 Seguros

Notas Explicativas

Ideiasnet S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras

(Em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, não fazem parte do escopo de uma revisão das informações contábeis intermediárias e conseqüentemente não foram revisadas pelos nossos auditores independentes.

Em 31 de março de 2012, a Companhia possuía as seguintes apólices de seguro contratadas com terceiros:

Bens segurados	Riscos coberto	Montante da cobertura
Patrimonial	Incêndio/danos	32.749
	Roubo/furto	240
	Responsabilidade civil	7.869
	Lucros Cessantes	15.251
Transportes	Riscos rodoviários	1.488
	Incêndio/danos	151
Propriedade intelectual	Responsabilidade civil	6.956

30 Eventos subsequentes

Em 05 de abril de 2012, a administração da Companhia alienou a totalidade de sua participação na controlada indireta Latin eVentures Participações S.A. ("Softcorp"), através de suas subsidiárias IdeiasVentures Participações Ltda. e Bourges Participações S.A. para Techresult Soluções e Gestão Ltda. ("Techresult") e realizou uma perda de R\$4.217.

Em 24 de abril de 2012, a administração da Companhia, alienou 4,10% de sua participação de 4,98% para Industry Ventures Fund, e realizou um ganho de R\$8.675.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Com Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR
Ao Conselho de Administração e aos Acionistas da
Ideiasnet S.A.
Rio de Janeiro - RJ

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da Ideiasnet S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 31 de março de 2012, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2012 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A Administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21(R1) - Demonstração Intermediária e das informações contábeis intermediárias consolidadas de acordo com o CPC 21(R1) e com a norma internacional IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board - IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais - ITR (continuação)

Base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas

Nossa revisão das informações intermediárias individuais e consolidadas, referentes ao trimestre findo em 31 de março de 2012, da controlada direta Automatos Participações S.A., utilizadas para fins de equivalência patrimonial e consolidação, revelou as seguintes limitações de escopo: (i) Com base nas documentações e informações apresentadas até a presente data, não foi possível concluir sobre os saldos contábeis, incluindo as atualizações monetárias e encargos pertinentes, relativos a impostos a recuperar e a recolher nos montantes de R\$ R\$4.981 mil (ativo circulante) e R\$4.772 mil (passivo circulante) e R\$5.502 mil (passivo não circulante), respectivamente, bem como quanto ao valor de R\$9.845 mil relativo a encargos e benefícios sociais (passivo circulante); (ii) Em função da ausência de informações financeiras, não foi possível concluir sobre o saldo dos investimentos (passivo a descoberto) nas controladas Disec Serviços de Segurança da Informação Ltda. e Automatos Tecnologia da Informação Ltda. nos montantes de R\$(1.729) mil e R\$(32.778) mil, respectivamente, e sobre os correspondentes resultados de equivalência patrimonial registrados no trimestre findo em 31 de março de 2012 no montante de R\$(728) mil. Adicionalmente, não foi possível concluir sobre a alocação do preço de compra efetuado na Disec Serviços de Segurança da Informação Ltda. e Relativa Soluções em Informática Ltda.; e (iii) Não recebemos, até a presente data, as conciliações e documentações suporte relativas às operações de empréstimos e financiamentos na data de 31 de março de 2012 nos montantes de R\$5.866 mil no passivo circulante e de R\$4.333 mil no passivo não circulante. Consequentemente, não foi possível concluir quanto a eventuais efeitos nas informações trimestrais da Ideiasnet S.A. no trimestre findo em 31 de março de 2012 as quais, incluem os seguintes principais saldos oriundos da Automatos Participações S.A.: (i) na controladora, o saldo de passivo a descoberto de R\$(1.729) mil e resultado de equivalência de R\$(728) mil; e (ii) no consolidado, os saldos de totais de ativo de R\$26.248 mil, sendo ativo circulante de R\$11.401 mil; de passivo circulante de R\$27.878 mil; e receita líquida de R\$4.419 mil.

Conclusão sobre as informações intermediárias individuais

Com base em nossa revisão, exceto pelos possíveis efeitos decorrentes dos assuntos descritos no parágrafo base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21(R1) aplicável à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Conclusão sobre as informações intermediárias consolidadas

Com base em nossa revisão, exceto pelos possíveis efeitos decorrentes dos assuntos descritos no parágrafo base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram

elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e o IAS 34 aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Outros assuntos

Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as Demonstrações do valor adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao período de três meses findo em 31 de março de 2012, elaboradas sob a responsabilidade da Administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela CVM - Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais - ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, exceto pelos possíveis efeitos decorrentes dos assuntos descritos no parágrafo base para conclusão com ressalvas sobre as informações intermediárias individuais e consolidadas, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de acordo com as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

.

Rio de Janeiro, 14 de maio de 2012
KPMG Auditores Independentes
CRC SP-014428/O-6 F-RJ
José Luiz de Souza Gurgel
Contador CRC RJ-087339/O-4